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Medulin
(snimio Mario Rosanda)

Božić je Božji put prema čovjeku
BOŽIĆNA ČESTITKA PREMANTURSKOG I POMERSKOG ŽUPNIKA

Duhovni put koji smo 
započeli s Došašćem 

vodit će nas do blagdana Isu-
sova rođenja, do Božića. Ovo 
vrijeme želi govoriti našem 
srcu i podsjetiti nas da smo ho-
dočasnici, i kao takvi pozvani 
smo uprijeti svoj pogled u cilj 
našega hoda: u Krista. Svijest 
naše prolaznosti konkretizira 
se u stalnom obraćenju srca, ne 
oslanjati se niti pouzdati u laž-
ne i prividne sigurnosti: novac, 
prestiž, blagostanje, uspijeh, ... 
Ovo vrijeme nosi u sebi milost 
da nas duhovno pokrene, sta-
vi na put, očisti od naših idola 
i stavi nas u istinu: “domovina 
je naša na nebesima”, i “prolazi 
obličje ovoga svijeta”. No, ni-

pošto ne želi unijeti u nas neki 
pesimizam, dapače, došašće je 
poziv na autentičnost, i u njemu 
možemo staviti naše korake na 
hridinu, jer jedini naš istinski 
put, sigurnost i cilj je u onome 
koji nas ljubi: u Kristu. U njemu 
naš vremeniti hod postaje put 
prema vječnosti. 

Ako došašće govori o ljud-
skom putu prema Bogu, blag-
dan Božića govori o Božjem 
putu prema čovjeku. On se, 
upravo iz ljubavi prema čovje-
ku, odlučuje ući u naše vrijeme, 
postaje čovjekom, radi našega 
spasenja. Božić je Božji put 
prema čovjeku i susret s čovje-
kovim putem. U osobi Blažene 
Djevice Marije, susreću se bo-

žansko i ljudsko, nebo i zemlja, 
vječnost i vremenitost. 

Ovaj Božić želi biti za sve 
nas prilika da razmislimo o 
Božjoj ljubavi prema nama i 
ujedno izazov: poziv na put, 
poziv na susret s Bogom. U 
Isusu Kristu, Bog postaje opi-
pljiv, vidljiv, susretljiv. U njemu 
tjelesno prebiva sva punina bo-
žanstva, i dodir s njime postaje 
dodir sa samim spasenjem, sa 
životom vječnim. Ovi plodovi 
stvarnosti Kristova utjelovlje-
nja nisu nestali njegovom smrću 
i uskrsnućem, Krist je živ i da-
nas, on je još i danas susretljiv 
u svojoj Crkvi. Spasenje nam 
je blizu, jer on je Emanuel – s 
nama Bog! 

Ovaj Božić želi biti za sve 
nas mogućnost susreta s Bo-
gom. Susret između naše bije-
de i Božje svetosti, između na-
ših grijeha i Božjeg milosrđa. 
Otvorimo stoga velikodušno 
naše srce, onome koji dolazi 
i koji nas ljubi. Obratimo se 
od svojih idola i tražimo nje-
govo lice! U njemu je milina, 
smisao i ljepota za kojom žudi 
naše biće. Želim svima vama 
vjernicima i svim ljudima na-
ših mjesta, da ovaj Božić bude 
spasonosni susret s Isusom u 
našim srcima, u našim obitelji-
ma, jer on je “mir naš”, jedina 
naša sreća. 

Čestit i blagoslovljen Božić!
Joel Catary, župnik
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Početkom prosinca odr-
žana je tematska sjed-

nica vijeća na kojoj je direktor 
komunalnog poduzeća «Alba-
než» Edo Krajcar prezentirao 
rad ove tvrtke na projektima 
razvoja kanalizacijskog susta-
va od 2009. godine na ovamo. 
Vijećnici su dobili detaljan 
uvid u sve infrastrukture ra-
dove na kanalizacijskom su-
stavu po svim mjestima naše 
općine kao i po redu veličina 
iznosa koji su se, i će se utro-
šiti u sve te projekte. Krajcar 
je detaljno obrazložio kako su 
sredstva raspoređena od stra-
ne Hrvatskih voda te od dru-
gih fondova i Projekta Jadran.

Svi su vijećnici bili zado-
voljni iznijetim jer vjerovatno 

s polovicom informacija nisu 
niti bili upoznati. Zanimljivo 
je bilo čuti kako su oporbeni 
vijećnici čestitali Krajcaru 
na iscrpnom izvješću. Pre-
zentacije cijelog tog projekta 
će ovih dana biti objavljena 
na internetskim stranicama 
Općine Medulin čime će se 
omogućiti svim mještanima 

naše općine uvid u sve što je 
sagrađeno i što će se sve sa-
graditi u kanalizacijskom su-
stavu.  Druga bitna stvar u 
radu općinskog vijeća je to 
što su vijećnici prihvatili da 
se rad ovog tijela u potpunosti 
informatizira. To znači da će 
svi vijećnici uskoro na kori-
štenje dobiti osobna računala 
čime će se drastično smanjiti 
troškovi rada vijeća. Naime, 
dosad se rad vijeća bazirao 
isključivo na pisanim materi-
jalima koji su se kopirali i sla-
li poštom svim vijećnicima. 
Takav način rada je, logično, 
zastario i iziskivao je nemale 
financijske troškove. Od sada 
će vijećnici sve matrijale do-
bivati elektroničkom poštom 

te će ih moći na općinskim 
računalima čitati i aktivno 
sudjelovati u radu vijeća. Ra-
čunala će vijećnici dobiti do 
konca godine te ćemo u siječ-
nju početi s radom u ovakvom 
novom digitaliziranom, odno-
sno informatiziranom obliku. 
Ovakvim načinom rada posao 
će biti olakšan i općinskim 

pročelnicima te će cijela pro-
cedura biti ubrzana.

Prosinac je i mjesec kada 
se u našoj Općini ozbiljno raz-
govara o proračunu. Prijedlog 
proračuna za 2014. godinu 
će vijećnici razmatrati kao i 
prethodnih godina. Uz to, ne 
manje bitna stavka je i reali-
zacija proračuna za ovu 2013. 
godinu koja je na izmaku. U 
prijedlogu za 2014. godinu ima 
malo više restriktivnih detalja 
u odnosu na 2013. godinu što 
je i logično s obzirom na kri-

zu koja je globalnog karaktera. 
Jednim dijelom smo smanjili 
iznose predviđene za proda-
ju zeljišta jer je vjerovatno to 
uzrokovano krizom u Europi 
i na globalnom tržištu nekret-
nina. Prošle godine smo u pro-
računu predvidjeli 10 milijuna 
kuna prihoda od prodaje ze-
mljišta koji nisu u cijelosti re-

alizirani pa smo taj predviđeni 
iznos za 2014. godinu smanjili 
na 4,5 milijuna kuna. U pro-
računu za 2014. smo se vodili 
osnovnim stvarima kao što su 
socijalna komponenta, obrazo-
vanje, osnovno i srednje škol-
stvo, predškolski odgoj, sport 
i kultura. Vodstvo općine je 
gledalo reducirati proračun na 
svim mjestima gdje je to bilo 
moguće ne bi li se stvarali do-
datni troškovi i time nepotreb-
no opteretili proračun.

Ono što je za našu općinu 
bitno, a to bi bila i nit vodilja 
daljnjeg razvoja naše općine, 
je razvoj malog i srednjeg po-
duzetništva te poticanje zapo-
šljavanja. Puno se radi na po-
ticanju izgradnje obnovljivih 
izvora energije. Imamo jednu 
ideju koja je u začetku i imamo 
dobre naznake za fi nanciranje, 
a odnosi se na izrade fasada 
i zamjene prozora na obitelj-
skim kućama i zgradama. U 
suradnji sa Gradom Pula i Žu-
panijom Istarskom radimo na 
projektu izgradnje biciklistič-
kih staza koje bi iz Pule vodile 
prema Medulinu, Premanturi i 
drugim naseljima. Također, ne 
manje bitan projekat na kojem 
se trenutačno radi, a koji je još 
vijek u fazi studije, odnosi se 
na izgradnju kanala Volme-
Šćuza, odnosno Paltana-Šćuza 
kojim bi povezali pomerski 
ribnjak i medulinsku luku s 
otvorenim morem kroz banjol-
sku valu Volme. Ovaj projekt 
ima za cilje povećanje protoč-
nosti vode čime bi se pročistio 
medulinski zaljev i smanjilo 
taloženje mulja u portu.

Koristim priliku da svim 
žiteljima naše općine čestitam 
nadolazeće blagdane te da svi-
ma Božić bude blagoslovljen, 
a nova 2014. uspješnija od ove 
godine koja je već skoro na iz-
maku.

Marko ZLATIĆ,
predsjednik općinskog vijeća 

IZ RADA
OPĆINE

PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA MARKO ZLATIĆ O RADU TOG OPĆINSKOG TIJELA

Proračun po mjeri žitelja 
naše općine U proračunu za 2014. smo se vodili osnovnim stva-

rima kao što su socijalna komponenta, obrazovanje, 
osnovno i srednje školstvo, predškolski odgoj, sport i 
kultura. Vodstvo općine je gledalo reducirati proračun 
na svim mjestima gdje je to bilo moguće ne bi li se 
stvarali dodatni troškovi i time nepotrebno opteretili 
proračun, kaže Zlatić
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IZ RADA
OPĆINE

RIJEČ OPĆINSKOG NAČELNIKA

Punim jedrima 
u nove projekte
Sa zadovoljstvom se 

mogu osvrnuti i kon-
statirati da je iza nas još jedna 
uspješna godina Općine Medu-
lin. Najbolji pokazatelj uspješ-
nosti jest rebalans proračuna 
za 2013. godinu, iz kojeg se 
iščitava da je proračun reali-
ziran sa 76,7 milijuna kuna ili 
gotovo 94% od planiranog, a 
program gradnje s 36,8 miliju-
na kuna ili približnih, također, 
94% realizacije. Zaključak je 
da smo zaista uspjeli realizira-
ti investicijski tsunami, koji je 
bio i veći, jer se još dodatnih, 
vanproračunskih, 30-ak miliju-
na kuna uložilo u vodovodnu te 
primarnu i sekundarnu kanali-
zacijsku mrežu. Praktički, in-
vesticije u izgradnju komunalne 
infrastrukture bile su jednake 
ukupnom iznosu proračuna ili 
približno 76 milijuna kuna, što 
je zaista za Općinu Medulin po-
vijesni uspjeh.

Stoga se moram zahvaliti 
mojem stručnom timu, stručnim 
službama i Općinskom vijeću 
na suradnji i podršci, jer vjeru-
jem da vam nije bilo lako pratiti 
nametnuti tempo rada. Posebno 
se zahvaljujem i vama, mještani-
ma općine Medulin, na podršci i 
povjerenju koje ste nam ukazali 
i koje smo u visokom postotku 
uspjeli opravdati.

Jedrima punima vjetra moj 
tim i ja nastavljamo s daljnjim 
projektima. Za 2014. godinu smo 
si zacrtali mnoge strateški bitne 
projekte, kao što je izgradnja 
uređaja za pročišćavanje otpad-
nih voda Medulin i Premantura 
(Marlera i Glavica) te početak 
izgradnje lokalne mreže u Po-
meru i Volme-Šćuza. Nastavit 

ćemo s izgradnjom i uređenjem 
prometnica u svim naseljima 
općine. Apsolutni prioritet je i 
izgradnja sportskog igrališta u 
Premanturi, koja nakon višego-
dišnjih priprema i rješavanja pro-
stornoplanskih, građevinskih, 
imovinskopravnih i fi nancijskih 
problema starta početkom 2014. 
U suradnji s Turističkom za-
jednicom uređivat ćemo plaže 
i šetnice u Medulinu, Pomeru, 
Vinkuranu, Pješčanoj Uvali i 
Banjolama. Nastavit ćemo iz-
gradnju pješačko-biciklističke 
staze Banjole, kao i uređenje no-
vih zelenih i cvjetnih površina te 
još mnoge druge projekte.

Nekoliko projekata ćemo 
kandidirati i za državne ili EU-
fondove, kao što su nadograd-
nja škole i izgradnja sportske 
dvorane u Medulinu, sportsko 
igralište u Pomeru, vjetrenjača 
na Klementovici te revitalizacija 
tržnice u Premanturi.

 Moja je želja u 2014. godi-
ni još više pojačati suradnju s 
malim, srednjim, ali i velikim 
poduzetnicima, što je ključno 
za gospodarski razvoj općine i 
otvaranje novih radnih mjesta 
i poslovnih mogućnosti. Stoga 
ćemo u kratkom roku s malim i 
srednjim poduzetnicima putem 
okruglog stola doznati kakvu 
vrstu potpore trebaju, s obzirom 
da su sredstva u proračunu 2014. 
osigurana. Svakako ćemo nasto-
jati i udružiti sredstva općinskog 
proračuna sa sredstvima Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost, radi realizacije 
energetski učinkovitih projekata 
(solarni kolektori, termo fasade, 
LED rasvjeta i dr.). Krećemo i s 
projektiranjem infrastrukture u 

poslovnim zonama, a već smo 
ranije za 50 % snizili komunal-
ni doprinos za poslovne objekte 
unutar poslovnih zona te ukinuli 
komunalni doprinos za poljopri-
vredno-proizvodne objekte.

Što se tiče velikih poslovnih 
partnera, ključno je da Općina 
Medulin usmjerava i podrža-
va kao tehnički servis velike 
investicije, kao što su obnova 
i izgradnja hotelskog smješta-
ja, izgradnja zabavnog centra i 
sportske infrastrukture za pri-
preme sportaša. Sve su to pro-
jekti koji bi prvenstveno trebali 
produžiti turističku sezonu i za-
pravo stvoriti cjelogodišnju turi-
stičku ponudu, koja će osim ho-
telskog puniti i privatni smještaj.

Nadam se i skorom rješenju 
problema autokampova u općin-
skom vlasništvu, za koje trenut-
no država ne isplaćuje naknadu 
Općini, iako turističke kuće dr-
žavi plaćaju naknadu za korište-
nje. Otpetljavanjem ovog imo-
vinskopravno-političkog klupka 

dobili bismo ne samo milijunski 
godišnji prihod od koncesijske 
naknade za korištenje kampova, 
već i investicije za poboljšanje 
uvjeta boravka gostiju u auto-
kampovima, odnosno podizanje 
kategorizacije kampova. 

Teško je u jednom članku 
medINFO-a prezentirati sve 
projekte i mogućnosti razvoja 
naše općine, ali Općina Medulin 
je svakako i defi nitivno jedna 
od najkonkurentnijih, najper-
spektivnijih i najprosperitetnijih 
općina u Istri i Republici Hrvat-
skoj. I stoga je iznimno zado-
voljstvo biti za kormilom općine 
koja je na dobrom putu za susti-
zanje i prestizanje naših prija-
teljskih gradova-konkurenata.

Dragi moji, želim vam da 
novogodišnje i božićne blagdane 
provedete u krugu svojih najmi-
lijih. Čestit  vam i blagoslovljen 
Božić te sretna i uspješna Nova 
2014. godina!

Goran Buić,
općinski načelnik
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U Medulinu je 11. prosinca 
okončana sanacija mola 

Straminjoni. Radovi su bili ugo-
voreni s tvrtkom Vintijan d.o.o. 
Vrijednost prve faze radova izno-
sila je 260.163,75 kn, a druge i 
treće faze 108.390,45 kn, odno-
sno ukupno 367.853,08 kn.

Građevinski projekt sanacije 
mola izradio je Uljanik, po cijeni 
od 33.625 kn, a nadzor nad izvo-
đenjem radova obavila je tvrtka 
Hiža d.o.o. za 11.078,16 kn. Prije 
početka radova obrt Murgons na-
pravio je za 11.250 kn podmorski 
snimak postojećeg stanja obalne 
građevine mola.

Prilikom izvođenja radova 
pokazalo se za potrebnim izve-
sti dodatne zahvate na pristupnoj 
rampi mola, koji su ugovoreni 
s dosadašnjim izvođačem za 
42.744,20 kn.
Društveni dom u 
Pješčanoj Uvali

U Pješčanoj Uvali pri kraju 
je izgradnja Društvenog doma, 
a očekuje se da bi trebao biti 
zgotovljen do 20. prosinca ove 
godine. Radovi su ugovoreni s 

izvođačem Bat d.o.o. iz Slatine 
još u veljači 2013., po cijeni od 
945.704,16 kuna i s rokom izvo-
đenja 180 dana. No, zbog za-
brane radova tijekom turističke 
sezone izgradnja je prekinuta u 
srpnju i kolovozu i nastavljena 
u rujnu. 

Izvođenje radova po projek-
tnoj dokumentaciji i na terenu 
bilo je otežano, kako zbog ukla-
panja samog projekta u postoje-
će stanje na terenu, tako i zbog 
objektivnih problema koje je 
imao izvođač.
Sportski centar u 
Premanturi

U Premanturi će se pak iz-
graditi sportski centar, koji će 
se sastojati od klupske zgrade, 
višenamjenskog igrališta/ruko-
metnog, dva košarkaška i jed-
nog za mali nogomet, igrališta 
s vanjskim spravama za fi tness 
i dječjeg igrališta, na građevnoj 
čestici od 4.473 m2. Radovi će 
započeti 15. siječnja 2014. godi-
ne, a prvu fazu izgradnje izvodit 
će Tilia sport d.o.o. iz Viškova, 
za 694.197,50 kn.

RADOVI PO 
OPĆINI

UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO PLANIRANJE I KOMUNALNI SUSTAV

Radovi u Medulinu, 
Premanturi i Pješčanoj Uvali

Oborinska i fekalna odvodnja, vodovodna 
mreža i postavljanje nisko naponske 

mreže na Kapovici u Medulinu
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Postavljanje ormarića nisko naponske mreže u Kazalima u Medulinu

Obnovljena prometnica na pravcu Pomer-medulinska cesta

U Pošesima izgrađena kompletna infrastruktura

Medulinski ribari dobili su obnovljeno mulo od Štraminjoni
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Prometnica Pomer ulaz 
zapad 

U rekonstrukciji ŽC 5119 
u naselju Pomer, s uređenjem 
pješačkih i zelenih površina, 
radove je izvodila pulska tvrtka 
Cesta. Koštali su 2.246.953,13 
kn i završeni su početkom srp-
nja. U prometnicu je postavlje-
na sva komunalna infrastruk-
tura, javna rasvjeta, oborinska 
i fekalna odvodnja te rekon-
struirani vodovod.

Prometnica Fucane od 
kućnog broja 70 do 128

Za dio ulice Fucane od kuć-
nog broja 70 do 128 radove je 
izvodila pulska tvrtka Cesta. 
Vrijednost im je 1.947.837,80 
kn, a riješena je i oborinska 
odvodnja te javna rasvjeta, kao 
i vodovodna infrastruktura i 
fekalna kanalizacija.
Prometnica Kapovica 
od kućnog broja 25 do 
40

Prometnicu je rekonstru-
irala tvrtka Cesta iz Pule, vri-
jednost izvedenih radova je 
722.372,50 kn, a obuhvaćaju 
asfalt, oborinsku kanalizaciju, 
javnu rasvjetu, fekalnu kanali-
zaciju i vodovod.
Kružno montažno 
raskrižje Banjole - 
Kamik

Postavljanje kružnog mon-
tažnog raskrižja kao privreme-
nog rješenja prometa Banjole 
- Kamik sufi nancirano je zajed-
nički sa ŽUC-om, u iznosu od 
po 250.000 kn.
Infrastruktura u 
Pošesima

Općina Medulin je s tvrt-
kom Ariana turist vile d.o.o. 
zaključila ugovor o fi nanciranju 
izgradnje infrastrukture u na-
selju Pošesi, s obzirom da su u 
vlasništvu 48 građevnih čestica 
na kojima su izgradili turistič-
ke građevine-vile i u interesu 
im je da se naselje komunalno 
opremi. Izgradnju javne rasvje-
te, oborinske odvodnje i pro-
metnica fi nancirali su na način 
da se trošak izgradnje prebija s 
komunalnim doprinosom za iz-
građene građevine. Pored toga 
izgradili su i vodovodnu i fe-
kalnu kanalizaciju. Infrastruk-
tura je prošla tehnički pregled i 
uskoro bi trebala biti obavljena 
primopredaja radova i doku-
mentacije.

RADOVI PO 
OPĆINI

Novo izgrađena prometnica na Kapovici u Medulinu

Završeni su radovi na Društvenom domu u Pješčanoj Uvali

Kružno raskrižje Kamik u Banjolama

Obnovljeno raskrižje Glavica - Kaštanjež

Nakon postavljanja nisko naponske mreže na 
Munidi popločava se pločnik

Novo izgrađena prometnica sa kompletnom 
infrastrukturom u Pomeru

Novo izgrađena prometnica na Fucanama u Medulinu
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Komunalno poduzeće Al-
banež d.o.o. je krajem 

lipnja 2013. godine završilo s 
investicijama započetim krajem 
2012., a koje su Hrvatske vode fi-
nancirale s 90 % sredstava, dok je 
ostatak podmirila ova komunalna 
tvrtka. Sredinom lipnja okončana 
je izgradnja fekalne kanalizaci-
je naselja Vinkuran – III. faza. 
Ukupno je položeno i montirano 
2.888 m cijevi PVC UKC ND 200 
mm i 737 m PVC UKC ND 160 
mm. Ukupna vrijednost radova 
bila je 2.744.741,78 kn, bez PDV-
a. Istovremeno je položeno i 107 
m cijevi oborinske odvodnje, u 
vrijednosti od 243.815,00 kn, bez 
PDV-a. Radove je izvodila tvrtka 
Istrakop d.o.o. iz Poreča. Njiho-
vim dovršetkom naselje Vinku-
ran ima najveći postotak izgrađe-
nosti fekalne kanalizacije, gotovo 
80 %, u odnosu na ostala naselja 
u općini Medulin, i to s ispustom 
na uređaj za pročišćavanje otpad-
nih voda Bumbište - Banjole.

U centru naselja Premantura 
do lipnja je izgrađeno novih 285 
metara kanala u vrijednosti od 
484.759,30 kn, bez PDV-a, a ra-
dove je izvodila tvrtka Vintijan 
d.o.o.
Projekt Jadran

Putem projekta “Jadran” u 
idućoj će godini najznačajnija 
investicija u naselju Premantura 
biti izgradnja kopnenog i pod-
morskog ispusta s uređajem za 
pročišćavanje na prostoru Gla-
vice.

U naselju Medulin izgra-
đeno je ukupno 3.490 m fekal-
ne kanalizacije u vrijednosti 
3.877.665,70 kn, bez PDV-a, a 
radove su izvodile tvrtke Đur-
kin d.o.o. iz Čakovca i Vintijan 
d.o.o. Ukupna izgrađenost mre-
že fekalne kanalizacije (tlačni 
i gravitacijski vodovi) do kraja 
2013. godine iznosi:

- Medulin: 16.839 m
- Premantura: 4.571 m
- Banjole: 17.993 m
Što se tiče ostale infrastruk-

ture fekalne odvodnje, u Medu-
linu postoje dvije crpne stanice, 
u Premanturi imamo jednu i u 
Banjolama tri crpne stanice te 
jedan uređaj za pročišćavanje 
otpadnih voda na lokaciji Bum-
bište u Banjolama.

U sklopu projekta «Jadran» 

22. srpnja 2013.godine počela 
je izgradnja kopnenog i pod-
morskog ispusta otpadnih voda 
naselja Medulin i Ližnjan, kao 
i rekonstrukcija crpne stanice 
Kažela. Izvođač je zajednica po-
nuditelja: Pomgrad Inženjering 
d.o.o. i Strabag-Hidroinženje-
ring d.o.o., obje tvrtke iz Splita. 
Radovi će po ugovoru koštati 
13.939,664,00 kn, bez PDV-a, i 
trebali bi biti završeni do ožuj-
ka 2014. godine. Projektnom je 
dokumentacijom obuhvaćena 
izgradnja kopnenog ispusta u 
duljini od 3.414 m i podmorske 
dionice ispusta u duljini od 1.039 
m, zajedno s difuzorom.

Datum 14. prosinca 2013. 
ostat će trajno zabilježen u povi-
jesti medulinske općine - tog je 
dana položen podmorski dio is-

pusta s difuzorom na Marleri, na 
dubini od 47 metara. Trenutno 
je u tijeku rekonstrukcija  crpne 
stanice Kažela ne bi li se otpad-
ne vode naselja Medulin tlačnim 
vodom ispuštale novim kopne-
nim i podmorskim ispustom. 
Trenutno se radi na izdavanju 
lokacijske dozvole za uređaje 
za pročišćavanje otpadnih voda 
Marlera i Premantura, koji bi 
trebali biti dovršeni i stavljeni u 
funkciju do rujna 2014. godine. 
Dana 4. prosinca 2013. godine 
održana je sjednica Općinskog 
vijeća Medulina s jednom jedi-
nom točkom dnevnog reda - pre-
zentacijom izgradnje fekalne ka-
nalizacije u medulinskoj općini.
Budućnost - EU fondovi

I za kraj treba istaknuti da 
su EU-fondovi svakako jedan 
novi izvor fi nanciranja za in-
vesticije u izgradnju sustava 
odvodnje otpadnih voda, i za-
jedno s Hrvatskim vodama 
komunalno društvo Albanež 
d.o.o. nastavit će uspješnu su-
radnju ne bi li odvodnja i proči-
šćavanje otpadnih voda što pri-
je bili riješeni u cijeloj općini 
Medulin. Svim mještankama i 
mještanima medulinske općine 
zahvaljujem na uspješnoj su-
radnji i strpljenju prilikom od-
vijanja radova u 2013. godini te 
koristim priliku da im čestitam 
Božić i zaželim uspješnu novu 
godinu.

direktor Albaneža
Edo KRAJCAR

INVESTICIJE I RADOVI MEDULINSKOG KOMUNALNOG PODUZEÆA ALBANEŽ U 2013. GODINI

Povijesni trenuci u komu-
nalnom uređivanju općine

Potapanje podmorskog ispusta sa difuzorom na Marleri

Davor Buršić (Bura), Enco Crnobori, Valentina Buršić, Goran Buić i Marko Zlatić

KOMUNALAC
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Prošla je i druga godina ot-
kako Buža d.o.o. upravlja 

lučkim područjem u Runkama 
i Polju. Prije točno godinu dana 
najavili smo radove u lučica-
ma Runke i Polje za 2013. god. 
u visini od ukupno planiranih 
450.000 kn.

Godina 2013. polako je na iz-
maku, a mi ćemo je pamtiti kao 
vrlo uspješnu. Planirani radovi u 
potpunosti su realizirani, a neto 
prihodi od lučica porasli su za 
punih 70 % u odnosu na 2012., 
zbog boljeg rada nautičkog dije-
la lučice Runke, tj. s prošlogo-
dišnjih 35.000 kn neto prihoda, 
u 2013. god. došli smo do cca. 
60.000 kn neto prihoda, uklju-
čujući i komunalni dio lučica.

U Runkama je realizirana 
prva faza sanacije glavnog mola, 
kojom je riješen najkritičniji dio 
kojem je prijetilo urušavanje - 
glava mola (operativni dio) te li-
jeva i desna strana u podvodnom 
dijelu u duljini od 12 m, a po-
vršinski dio popločen je novim 
kamenom. Ukupna vrijednost 
radova iznosila je 315.000 kn, a 
izvođač je bila tvrtka Vigo d.o.o. 
iz Medulina.

U potpunosti je izrađen ela-
borat sanacije i za drugi dio 
mola te je predana dokumenta-
cija sa zahtjevima za priključke 
na struju i vodu, koji se očekuju 
početkom iduće godine.

U Polju je također odrađen 
velik dio posla, u potpunosti je 
saniran škal za izvlačenje brodi-
ca, u koji su ugrađene šine s no-

vim karelom za izvlačenje te je 
obavljena rekonstrukcija starog 
vitla. Postavljen je ormar za stru-
ju sa svim potrebnim priključci-
ma te spremnik za vodu, zapre-
mnine 6 m3. Ukupna vrijednost 
radova u polju je oko 135.000 
kn, a odvijali su se u više faza, 
s više različitih izvođača. Naj-
veći dio posla odradili su tvrtke 
Murgons d.o.o. te Valcor dizajn 
d.o.o. iz Pule, a najznačajniji dio 
obavili su mještani Premanture i 

korisnici vezova kroz dvije orga-
nizirane radne akcije.

Što se tiče 2014. god., fi nan-
cijska sredstva planirana za pre-
manturske lučice nešto su manja 
od ovogodišnjih, no ne i manje 
značajna. To je iznos od ukupno 
360.000 kn, što su većim dijelom 
proračunska sredstva Općine 
Medulin, a ostatak iz blagajne 
Buže.

Od planiranih sredstava naj-
veći dio uložit će se u Runke, 

u završetak sanacije mola, tj. u 
drugu i završnu fazu sanacije. 
Minimalna sredstva za dovrše-
tak sanacije su oko 250.000 kn.

Ostalim sredstvima, koliko 
stignemo, planiramo sanaciju 
obalnog zida koji spaja glavni 
molo s manjim molom te smo u 
iščekivanju ispunjenja zahtjeva 
za struju i vodu što je korisnici-
ma vezova, pogotovo ribarima, 
prijeko potrebno. 

U planu je i pojačanje javne 
rasvjete u obje lučice, kao i sa-
nacija putova tj. vododerina u 
Polju.

Bitno je i za kraj napome-
nuti da trenutno radimo i radit 
ćemo tijekom sljedeće godine 
na kompletnoj dokumentaciji 
vezano za lučice, a pogotovo za 
lučicu Runke. Dokumentacija 
se izrađuje u suradnji s Lučkom 
upravom Pula, a obuhvaća upis 
pomorskog dobra, određivanje 
lučkog područja, maritimne stu-
dije, studije utjecaja na okoliš i 
razne druge, sve u svrhu kvali-
tetne izrade projekta daljnjeg 
širenja lučice i mogućnosti dobi-
vanja građevinskih i ostalih do-
zvola za postavljanje lukobrana 
i novih pontona, čime bismo ih 
podigli na višu razinu i zadovo-
ljili potrebe mještana i stranih 
gostiju.

Toliko zasad o Runkama i 
Polju, želim svim Premanturci-
ma i ostalim mještanima općine 
Medulin čestit Božić i sretnu 
novu 2014. godinu!

M. MEDICA

RADOVI U PREMANTURSKIM KOMUNALNIM LUČICAMA SE NASTAVLJAJU

Raste prihod od lučica

Što se tiče 2014. god., fi nancijska sredstva planirana 
za premanturske lučice nešto su manja od ovogodiš-
njih, no ne i manje značajna. To je iznos od ukupno 
360.000 kn, što su većim dijelom proračunska sred-
stva Općine Medulin, a ostatak iz blagajne Buže. Od 
planiranih sredstava najveći dio uložit će se u Runke, 
u završetak sanacije mola, tj. u drugu i završnu fazu 
sanacije. Minimalna sredstva za dovršetak sanacije su 
oko 250.000 kn.

Obnovljeno mulo u Runkama

Lučica Polje
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Krajem ožujka ove g o-
dine Zaklada za po-

ticanje partnerstva i razvoja 
civilnog društva raspisala je 
natječaj pod nazivom “Mali 
projekti za bolje sutra”, na 
koji je Udruga mladih Banjola 
Frašker prijavila svoj projekt. 
Na tu su ideju došli nakon 
kratke prezentacije natječaja, 
koju su održali predstavnici 
Zaklade, a u organizaciji Op-
ćine Medulin. 

Motivirani prezentacijom, 
mladi iz udruge Frašker kre-
nuli su u osmišljavanje i pisa-
nje projekta za prijavu na na-
tječaj. Kandidirali su projekt 
“Velikim korakom za male 
ljude” te dobili bespovratna fi -
nancijska sredstva u visini od 
7.850 kn. Sredstva su iskori-
štena za izradu drvenih klupi-
ca te koševa za smeće, koji su 
postavljeni na šetnicu Bumbi-
šte u Banjolama.

Ovo je prvi projekt koji je 
udruga prijavila na natječaj. 
Potrebe za nečim sličnim po-
kazivale su se već duže vrije-
me, odnosno otkad je započet 
rad na šetnici Bumbište, 2008. 
godine. Ovaj projekt bio bi za-

vršna faza šetnice Bumbište i 
“točka na i” društvenog pro-
jekta korisnog za cijelu zajed-
nicu. 

Mladi iz udruge Frašker 
prepoznali su potrebu za sma-
njenjem smeća u šumi i na oba-
li. Željeli su omogućiti ugodniji 
boravak na šetnici te povećati 

osviještenost za potrebe rekre-
acije i zdravog života. Projekt 
je koristan prvenstveno za mje-
štane, turiste i sportaše različi-
tih dobi. Zasigurno će biti kori-
stan za one najmlađe, jednako 
kao i starije.

Projekt je rađen u partner-
stvu sa ŠRD-om Banjole. Tra-

jao je punih 6 mjeseci, a cije-
lo su vrijeme mladi iz udruge 
Frašker sa svojim partnerima 
marljivo izrađivali koševe i 
klupice. Na taj su način još jed-
nom pokazali da se upornošću 
i radom može doći do željenog 
cilja.

Dražen MIŠKOVIĆ

PRIRODA I 
DRUŠTVO

Velikim korakom za male ljude

Javna ustanova Kame-
njak je uz financijsku 

pomoć Ministarstva turizma i 
potporu Udruge slijepih Istar-
ske županije i Općine Medu-
lin, na području Značajnog 
krajobraza Gornjeg Kamenja-
ka pokrenula potpuno novi i 
inovativni sadržaj. Radi se o 
osjetilno-didaktičnoj šetnici 
“Gradina”, koja je otvorena 14. 
listopada 2013. godine u na-
zočnosti predstavnika Udruge 
slijepih Istarske županije, Op-
ćine Medulin, Javne ustanove 
Kamenjak i uz blagoslov žu-
pnika Joela Catarija.

Šetnica je opremljena ni-
zom interaktivnih tabela te je 
u dužini od jednog kilometra 
u potpunosti prilagođena sli-
jepim i slabovidnim osoba-
ma – postavljen je rubnjak, 
koji im olakšava kretanje uz 
pomoć bijelog štapa, i tabele 
na Brailleovom pismu. Na-
ime, u Premanturi se nalazi 
edukacijsko-rehabilitacijski 
centar za slijepe i slabovidne 
osobe te je uz pomoć Općine 

u Runkama uređena plaža za 
korisnike centra. Ova šetnica 
samo je još jedan u nizu sadr-
žaja koji pomaže inkluzivnim 
skupinama da se upoznaju s 
područjem na kojem borave, a 
svim mještanima općine i na-
šim posjetiteljima omogućeno 
je upoznavanje s drugačijim 
aspektima prenošenja znanja i 
komunikacije.

Šetnja je osjetilna - kroz 
niz različitih sadržaja poput 
osjetilnog mediteranskog vrta, 
didaktičkih tabela, potrage za 
fosilima, puzzlama, tabelama 
na Brailleovom pismu i dru-
gih zanimljivih komponenti, 
posjetitelji imaju mogućnost 
uključivanja različitih osjeti-
la (njuh, opip, okus, vid) i na 
potpuno inovativan način do-
živjeti posebnost krajobraza 
koji su oblikovale mnoge kul-
ture, od brončanog doba preko 
Austrougarske Monarhije do 
modernog doba, a koji je još 
uvijek očuvan i skriva sve ča-
rolije krajnjeg juga istarskog 
poluotoka.

Tabela slagalica

Župnik Joel Catary bagoslovio je stazu za slijepe

Osjetilno-didaktična šetnica “Gradina” 
na Gornjem Kamenjaku
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Udruga mladih Frašker postavila je koševe za smeće i klupice na šetnici Bumbište u Banjolama
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Nakon višegodišnjih na-
stojanja da se na Ka-

menjaku smanji prašina koja se 
podiže prolaskom automobila, 
JU Kamenjak je konačno pro-
našao rješenje - eko metodama 
riješiti problem prašine i pri-
tom zadržati prirodnu vizuru 
krajolika, koja privlači brojne 
goste. 

Radi se o inovativnoj tehno-
logiji s dugogodišnjom garan-
cijom sanacije makadamskih 
cesta. U potpunosti je ekološka 
jer se ne koriste nikakvi umjet-
ni aditivi, nema asfalta ni bitu-
mena. Sanacija makadamske 
ceste eko metodom obavlja se 
tako da se prvo freza postojeći 
sloj, i to do dubine od 30 cm, 
te se dodaje cementno vezivo 
visokog koefi cijenta rastezanja 
i elastičnosti. Takva podloga 

izgleda u potpunosti prirodno, 
ne praši se i ne nastaju vodo-
derine.

Ustanova je pribjegla ovom 

rješenju jer područje ostaje pri-
rodno, nema prašine, a bit će i 
znatno smanjeni troškovi odr-
žavanja s obzirom da kiša neće 

moći stvarati kanale i procjepe. 
Ukupna vrijednost investicije 
je oko 750.000 kuna bez PDV-
a, a sva sredstva osigurao je JU 
Kamenjak.

U ovoj će se fazi, temeljem 
raspisanog javnog natječaja i 
sklopljenog ugovora s tvrtkom 
 Zebra, sanirati najkritičniji 
dijelovi cesta na Kamenjaku 
- ulazi Rupine i Paredine, uz-
brdica Podlokva, Njive i Mali 
Portić, sve u ukupnoj duljini od 
oko 2,5 km.

Osim toga, u tijeku je izra-
da studije o prihvatnom ka-
pacitetu posjetitelja, ne bi li 
se smanjio broj automobila, a 
prijedlog ustanove je postavlja-
nje pontonskih molova u uvale 
Portić i Debeljak, da bi se po-
sjetitelji mogli dovesti iz okol-
nih mjesta i morskim putem.

JAVNA 
USTANOVA
KAMENJAK

Na Kamenjaku manje prašine

Igor Pasini novi ravnatelj 
Javne ustanove Kamenjak 

Unutar Kamenjaka uređene su prometnice ekološkim materijalom - Novokritom

Na šestoj sjednici Općin-
skog vijeća održanoj 18. 

prosinca 2013. godine Igor Pasi-
ni dipl. oec. iz Pule imenovan je 
ravnateljem Javne ustanove Ka-
menjak u novom četverogodiš-
njem mandatu. 

Obzirom da dosadašnjem 
ravnatelju Nevenu Iveši četvero-
godišnji mandat ističe sredinom 
siječnja 2014. godine, Upravno 
vijeće Javne ustanove Kamenjak 
raspisalo je javni natječaj, a Op-
ćinsko vijeće Općine Medulin 
Odlukom od 19. studenog imeno-
valo je Povjerenstvo za provedbu 
javnog natječaja za imenovanje 
ravnatelja/ ravnateljice Javne 
ustanove za upravljanje zaštiće-
nim prirodnim vrijednostima na 
području Općine Medulin – Ka-
menjak. Članovi povjerenstva 
bili su: Tea Rosanda, predsjed-
nica; Divna Radolović Rosanda, 
članica; Matija Medica, član.

Povjerenstvo je, sukladno 
Statutu javne ustanove, zaduženo 
da nakon ocjene prijava pristiglih 
na javni natječaj i nakon prove-
denog razgovora s kandidatima 
prijavljenim na natječaj predloži 
Općinskom vijeću Općine Me-
dulin kandidata koji je u najvišem 
stupnju zadovoljio propisane uv-
jete za ravnatelja ustanove. 

Na javni natječaj za imeno-

vanje ravnatelja/ravnateljice JU 
Kamenjak pristigle su prijave 12 
kandidata, od kojih su dva diplo-
mirana ekonomista, jedan inže-
njer šumarstva, jedan novinar, 
jedan profesor talijanskog jezika 
i književnosti, jedan agronom, je-
dan inženjer elektrotehnike, dva 
biologa, dva doktora biologije i 
jedan doktor agronomije. Tri su 
kandidata bila s područja Općine 
Medulin, sedam iz Istarske župa-

nije a dvije kandidatkinje iz Za-
greba, odnosno Koprivnice. 

Uvidom u zaprimljenu doku-
mentaciju Povjerenstvo je utvrdi-
lo da dvije prijave nisu potpune, 
te je povjerenstvo na razgovor 
pozvalo preostalih deset kandi-
data. 

Nakon obavljenih razgovora, 
uzimajući u obzir stručnu spre-
mu, radno iskustvo i predloženi 
program rada, Povjerenstvo je 

odlučilo kako je Igor Pasini kan-
didat koji je u najvišem stupnju 
zadovoljio propisane uvjete za 
ravnatelja ustanove, te je predlo-
ženo Općinskom vijeću da done-
se odluku o njegovom imenova-
nju. 

Općinsko vijeće većinom je 
glasova odlučilo vođenje Javne 
ustanove Kamenjak u novom če-
tverogodišnjem mandatu povjeri-
ti Igoru Pasiniju iz Pule.

Nakon niza formalno prav-
nih, statutarnih i fi nancijskih ne-
pravilnosti te prekršaja u Javnoj 
ustanovi Kamenjak došlo je do 
promjene saziva Upravnog vi-
jeća ustanove u čiji su saziv ušli 
Tea Rosanda kao predsjednica 
Upravnog vijeća, Vlasta Miho-
vilović kao zamjenica predsjed-
nice Upravnog vijeća, Kristina 
Pliško članica, Ljubomir Mezulić 
predstavnik vlasnika zemljišta na 
Kamenjaku i Dubravko Stanko 
kao član. Usklađeni je akt o osni-
vanju, statut i ostali pravni akti 
sa Zakonom o zaštiti prirode. 
Vodeća politička opcija u Općini 
Medulin odlučila je da više neće 
dopustiti politiziranje rada Javne 
ustanove Kamenjak te je dala po-
vjerenje neovisnom mladom eko-
nomistu iz Pule, s bogatim struč-
nim i radnim iskustvom, a koji 
nije član nijedne političke opcije.

Igor Pasini
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Područje općine Medu-
lin spada u kategoriju 

posebno ugroženih od požara, 
pogotovo onih na otvorenom u 
ljetnim mjesecima. Povećanju 
požarne opasnosti doprinosi i 
sve veći razvoj općine. Ruko-
vodeći se činjenicom da vatra 
zna biti dobar sluga, ali je loš 
gospodar, zahvaljujući neko-
licini entuzijasta, humanista i 
zaljubljenika u vatrogasno vo-
lonterstvo 1978. godine formi-
rano je Dobrovoljno vatrogasno 
društvo općine Medulin. Da-
nas, nakon 35 godina postojanja 
društva, s ponosom možemo 
reći da uspješno nastavljamo s 
aktivnostima na protupožarnoj 
zaštiti ljudi i imovine na po-
dručju naše općine, kao i mno-
gobrojnih gostiju.

Danas DVD Medulin broji 
80-ak članova, od čega su če-
tiri pripadnice nježnijeg spola. 
U društvu djeluju 43 operativna 
člana, sukladno članku 22. Za-
kona o vatrogastvu. 

Operativni dio društva ras-
polaže s 28 vatrogasaca, 7 va-
trogasaca I. klase, 4 vatrogasna 
dočasnika, 3 vatrogasna časni-
ka, 4 viša vatrogasna časnika, 
2 vatrogasca logističara, 5 va-
trogasnih časnika s posebnim 
ovlastima, 15 članova su vatro-
gasna djeca i mladež, a tu je i 
20-ak počasnih članova, onih 
podupirućih i veterana.
Neumorni medulinski 
vatrogasci

Imamo 6 vatrogasnih vozila 
- 4 navalna i 2 za prijevoz ljud-
stva i potrebe logistike.

U 2013. godini, u skladu sa 
Statutom, 23. ožujka održana je 
1. redovna izvještajna i skupšti-
na Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva Medulin na kojoj su 
usvojeni izvještaji za 2012. go-
dinu te planovi rada i fi nancijski 
plan za 2013. godinu, kao i iza-
bran novi Upravni odbor, Zapo-
vjedništvo i radna tijela. 

Upravni odbor je u 2013. 
godini održao osam sjednica na 
kojima je razmatrana problema-
tika od vitalnog interesa za rad 
društva.

Zapovjedništvo DVD-a ta-
kođer je održalo tijekom 2013 
godine osam operativnih sjed-
nica, na kojima je razmatrana 

problematika operativnog dje-
lovanja društva i angažiranja 
članstva na preventivnim za-
dacima. Redovito su provođene 
smotre i provjere. Po izgradnji 
I. faze vatrogasnog doma ko-
načno smo uspjeli smjestiti va-

trogasna vozila u garažni pro-
stor doma.

Tijekom 2012. godine ope-
rativni dio DVD-a intervenirao 
je na požarima, tehničkim in-
tervencijama i ostalim aktivno-
stima ukupno 16 puta. 

U pripremama za ljetnu pro-
tupožarnu sezonu, u suradnji s 
Područnom vatrogasnom za-
jednicom Pula i Vatrogasnom 
zajednicom Istarske županije 
izrađen je Plan motrenja, op-
hodnje, dojave i dežurstva za 
2013. godinu. Planom su bila 
uključena 43 člana DVD-a Me-
dulin. 

Dana 26. listopada u surad-
nji s Područnom vatrogasnom 
zajednicom Pula, Vatrogasnom 
zajednicom Istarske županije 
i Općinom Medulin održano 
je 11. međunarodno natjecanje 
vatrogasnih ekipa u terenskim 
vozilima “Medulin 2013.”. Su-
djelovale su rekordne 32 ekipe, 
od kojih četiri ženske.

DVD Medulin je i u 2013. 
godini nastavio plodnu surad-
nju s vatrogasnim organiza-
cijama iz inozemstva (Italija, 

DVD 
MEDULIN

DOSADAŠNJE I BUDUĆE AKTIVNOSTI ČLANOVA       DOBROVOLJNOG VATROGASNOG DRUŠTVA MEDULIN

Vatra je dobar sluga,    ali je loš gospodar
Operativni dio društva raspolaže s 28 vatrogasaca, 7 vatrogasaca I. klase, 4 vatro-
gasna dočasnika, 3 vatrogasna časnika, 4 viša vatrogasna časnika, 2 vatrogasca 
logističara, 5 vatrogasnih časnika s posebnim ovlastima, 15 članova su vatroga-
sna djeca i mladež, a tu je i 20-ak počasnih članova, onih podupirućih i veterana. 
Imamo 6 vatrogasnih vozila - 4 navalna i 2 za prijevoz ljudstva i potrebe logistike. 
U 2013. godini, u skladu sa Statutom, 23. ožujka održana je 1. redovna izvještajna i 
skupština Dobrovoljnog vatrogasnog društva Medulin na kojoj su usvojeni izvješta-
ji za 2012. godinu te planovi rada i fi nancijski plan za 2013. godinu, kao i izabran 
novi Upravni odbor, Zapovjedništvo i radna tijela. 
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Slovenija), kao i onima u RH, 
gdje posebno treba istaknuti 
suradnju s DVD-ima Novi Ma-
rof i Kumrovec te sa susjednim 
DVD-ima na pulskom područ-
ju, a pogotovo s DVD-ima Li-
žnjan i Pula kod vatrogasnih 
intervencija.

Valja naglasiti i dobru su-
radnju s lovačkim društvom 
Istra u uređenju i izradi protu-
požarnih prosjeka; usto, u više 
smo navrata dovozili vodu na 
pojilišta za divljač.

Veliki doprinos naše je 
društvo dalo u organizaciji po-
jedinih manifestacija u općini 
Medulin, pogotovo tijekom tu-
rističke sezone, kada su članovi 
DVD-a ili dežurstvom ili osigu-
ranjem, a i organizacijom ma-
nifestacija besplatno pomogli 
te tako smanjili ukupni trošak 
manifestacija. 

I prošle godine je u više 
navrata u vrtićima i osnovnoj 
školi u Medulinu i Banjolama 
za učenike i djecu organizirano 
predavanje o vatrogasnoj djelat-
nosti i preventivnim mjerama, 
kao i prezentacija vatrogasne 
opreme.
Naobrazba mladih 
vatrogasaca

Planom rada predviđene su 
sljedeće aktivnosti: nastavak 
obučavanja i školovanja članova 
za vatrogasna zvanja i specijal-
nosti; organizacija predavanja o 
vatrogasnoj djelatnosti, preven-
tivnim mjerama i prezentaciji 
tehnike u osnovnim školama 
na području općine Medulin, 
s ciljem preventivne edukaci-
je mladih ljudi i uključivanja 
djece i mladeži u rad DVD-a 

Medulin; organizirati vatroga-
sna odjeljenja djece i mladeži i 
organizirati stalan rad s njima; 
priprema ekipa za sudjelovanje 
na natjecanjima koje organi-
ziraju druge vatrogasne orga-
nizacije; nastavak aktivnosti 
na opremanju društva vatro-
gasnom opremom i tehnikom i 
zaštitnom opremom, u skladu s 
fi nancijskim planom i moguć-
nostima za 2013. godinu; orga-
nizacija aktivnosti i radnih ak-
cija u cilju dovršetka uređenja 

i opremanja Vatrogasnog doma 
i okoliša; održavanje, a po mo-
gućnosti i obnova postojećeg 
voznog parka i spremišta druš-
tva; izrada Operativnog plana 
djelovanja i plana ophodnje, de-
žurstva i dojave u ljetnim mje-
secima protupožarne zaštite; 
nastavak aktivnosti na oprema-
nju i organiziranosti odjeljenja 
za intervencije na moru; daljnji 
razvoj sustava obavješćivanja i 
informiranja, s ciljem što veće 
operativnosti, a posebno na in-

tervencijama; aktivno se uklju-
čivati u uređivanje priloga o 
aktivnostima DVD Medulin u 
općinskom glasniku i TV-emi-
siji, s ciljem upoznavanja jav-
nosti o radu i djelovanju DVD-
a općine Medulin; ažuriranje 
web-stranice; organizacija tra-
dicionalnog 11. krosa vatroga-
snih ekipa u terenskim vozilima 
“Medulin 2013.”; uključivanje 
u aktivnosti koje organizira 
Općina Medulin, organizacije, 
ustanove i udruge koje djeluju 
u općini; sudjelovanje u aktiv-
nostima koje provode Područ-
na vatrogasna zajednica Pula, 
Vatrogasna zajednica Istarske 
županije, a po mogućnosti i 
ostale vatrogasne organizacije; 
aktivno surađivati s Općinom 
Medulin, tijelima i udrugama 
općine, pravnim osobama, hu-
manitarnim organizacijama 
vezanih uz vatrogastvo, zaštitu 
od požara i zaštitu i spašavanje; 
organizacija radnih akcija u ci-
lju čišćenja, uređenja okoliša i 
izrade protupožarnih prosjeka; 
analiza aktivnosti DVD-a kao 
i članstva u društvu; provo-
đenje statutarnih obveza kroz 
aktivnosti Upravnog odbora, 
zapovjedništva, odbora i komi-
sija DVD-a Medulin; u povodu 
4. svibnja, Dana vatrogasaca, 
i Svibnja - mjeseca zaštite od 
požara organizirati svečani 
prijem za vatrogasce kod na-
čelnika Općine i predsjednika 
Općinskog vijeća Medulina; u 
osnovnim školama organizirati 
literarne radove na temu vatro-
gastva i zaštite od požara.

Predsjednik DVD Medulin 
Marin MIHOVILOVIĆ

Snimio Goran EDELINSKI

DVD 
MEDULIN

DOSADAŠNJE I BUDUĆE AKTIVNOSTI ČLANOVA       DOBROVOLJNOG VATROGASNOG DRUŠTVA MEDULIN

Vatra je dobar sluga,    ali je loš gospodar

Čitanje zapovijedi za vježbu Postrojavanje svih DVD-a koji su učestvovali u vježbi

Spašavanje unesrećenog na kopnu

Spašavanje unesrećenog na vodi
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Predstavnici Općine Me-
dulin i članovi poljopri-

vredne udruge Ulika studijskim 
putovanjem koje je trajalo od 5. 
studenog do 10. studenog 2013. 
godine obišli su Ston, Konavle i 
Dubrovnik, zatim Tivat, Kotor, 
Budvu, Ulcinj u Crnoj Gori. Pu-
tovanje se nastavilo u Shengji-
nu i Tirani u Albaniji, Ohridu 
u Makedoniji, a povratak je bio 
preko Skopja, Beograda i Za-
greba u Pulu. 

Šestog studenoga u jutar-
njim satima posjetili smo gradić 
Ston, koji je poznat po zidina-
ma, vrhunskim oštrigama i so-
lani. Na putu prema Dubrovni-
ku obišli smo poznatog vinara i 
uljara Franu Miloša. Obitelj Mi-
loš proizvodi vrhunska, svjet-
ski poznata vina pod brendom 
Stagnum, od sorte plavac mali. 
Imali smo čast obići podrum, 
čuti priču i dakako degustirati 
vina, koja koštaju od 45 do 700 
kuna po butelji. Frane Miloš se 
okušao i u proizvodnji maslino-
vog ulja, koje, mora se prizna-
ti, nimalo ne zaostaje za našim 
istarskim uljima. 

Nakon vinarije nastavili smo 
put za Konavle, gdje smo posje-
tili agroturizam Vinica, a doma-
ćin nam je bio Pero Monković. 
Kušali smo domaći pršut, sir i 
specijalitete ispod peke koja su 
tradicionalna jela u tome kraju. 
U popodnevnim i večernjim sa-
tima posjetili smo Dubrovnik, 
gdje smo imali prigodu posjetiti 
i razgledati tamošnju kulturnu 
baštinu i zidine drevnoga grada. 

Sedmoga studenoga nasta-
vili smo prema Crnoj Gori, gdje 
smo bili u protokolarnom posje-
tu načelniku i općinskoj upravi 
Tivta. Načelnik Općine Tivat 
Miodrag Dragan Kankaraš pri-
mio je delegaciju Općine Me-
dulin predvođenu načelnikom 
Goranom Buićem. Tom smo se 
prilikom upoznali s komparativ-
nim prednostima Općine Tivat, 
kao i sa strateškom projektima 
koji su u fazi izgradnje. Najpo-
znatiji je trenutno “Porto Mon-
tenegro”, moderna marina s 
apartmanskim i hotelskim smje-
štajem, višemilijunska investici-
ja poznatog izraelskog poduzet-
nika. Također smo se upoznali s 
načinom upravljanja općinskom 
upravom te nam je predstavljen 
sastav Gradske skupštine, u ko-
joj sjedi popriličan broj Hrvata.
Turističko Crnogorsko 
primorije

Predstavnik hrvatske naci-
onalne manjine zove se Ilija Ja-
nović i bio nam je domaćin za 
vrijeme boravka u Crnoj Gori. 

Razgovarali smo o mogućnosti-
ma prekogranične suradnje na 
raznim EU-projektima struktur-
nih i kohezijskih fondova, od ko-
jih bi i naša općina i Tivat mogli 
imati koristi. 

Nakon okončanja prijema 
ukrcali smo se na predivan brod 

koji je nekada plovio po rijeci 
Seini u Francuskoj, a kapetan 
nam je bio Rajko Čabor. Na bro-
du je organiziran ručak i razgle-
davanje Bokokotorskog zaljeva. 
Ploveći prema Kotoru nakratko 
smo se zaustavili na otočiću 
Gospa od Škrpjela te poslušali 

priču o njegovom nastanku i ra-
zgledali vrijedne slike i umjet-
nine. Nema pomorca na svijetu 
koji nije došao obići zavjetno 
svetište pomoraca na Gospi od 
Škrpjela, kazao nam je domaćin 
don Srećko Majić, župnik župe 
Perast.

Nekada davno na mjestu oto-
čića bila je samo hrid koja se od 
22. srpnja 1452. godine počela 
nasipavati. Površina otoka danas 
iznosi 3.030 kvadratnih metara. 

Stigavši u Kotor razgledali 
smo luku i poznate zidine. Po-
tom smo nastavili za mjesto Ra-
danoviće, koje se nalazi na 700 
metara nadmorske visine. Ondje 
smo posjetili staru uljaru koja je 
još u funkciji. U uljari se masline 
melju kamenim kolima, zatim se 
pašta stavlja na krugove od ko-
noplje koji se kasnije umeću u 
prešu i tako se dobiva nefi ltrira-
no ulje. Takav je način proizvod-

IZ REGIJE

STUDIJSKO PUTOVANJE    ČLANOVA POLJOPRIVREDNE UDRUGE ULIKA I OPĆINE MEDULIN

Općinari i Ulika posjetili Dubrovnik, 
Crnu Goru, Albaniju i Makedoniju

Načelnik Općine Tivat Miodrag Dragan Kankaraš primio je delegaciju Općine 
Medulin predvođenu načelnikom Goranom Buićem. Tom smo se prilikom upoznali 
s komparativnim prednostima Općine Tivat, kao i sa strateškom projektima koji su 
u fazi izgradnje. Najpoznatiji je trenutno “Porto Montenegro”, moderna marina s 
apartmanskim i hotelskim smještajem, višemilijunska investicija poznatog izrael-
skog poduzetnika

Načelnik Općine Tivat Dragan Miodrag Kankaraš i medulinski načelnik Goran Buić

Vagonet sa prirodnom soli u stonskoj solani
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nje u našim krajevima napušten 
još prije 30 godina. 

Ljubazni domaćini pripremi-
li su razne proizvode od maslina, 
kruh, namaz, likere i ulje. Mora 
se priznati da članovi njihova 
maslinarskog društva Boka, čija 
je predsjednica gospođa Vesna 
Đukić, moraju još puno učiti o 
proizvodnji i kvaliteti maslino-
vog ulja na koju smo mi navikli 
već dugi niz godina. Ono što si-
gurno proizvode bolje, u što smo 
se uvjerili i degustirali, jesu slat-
ke mandarine. 

Put smo nastavili za Budvu, 
prekrasno uređeno turističko 
mjesto, metu svjetske elite. No-
ćili smo u novom hotelu u Ulci-
nju.
U posjetu prijateljskom 
Shengjinu

Osmog studenoga nastavi-
li smo putovanje za Albaniju. 
Stigli smo u turističku općinu 
Shengjin – Sveti Ivan, smješte-
nu na prekrasnoj rivijeri uzduž 
pješčane plaže koja se proteže 
u dužini od 22 kilometra. Do-
maćin je bio gradonačelnik 
Salvador Kacaj, koji nas je 
protokolarno dočekao zajedno 
s našim diplomatskim velepo-
slanikom u Republici Albaniji 
gospodinom Aleksanderom 
Stipetićem. 

Svi zajedno otišli smo u 
mjesto Lezhe na grob poznatog 
albanskog junaka Gjergja Ka-
striote Skenderbeua, nama po-
znatijeg kao Skenderbega. Po-
znati je to knez koji je postao 
narodni heroj braneći Albaniju 
od Osmanlijskoga Carstva.

Nakon ručka u Shengjinu, 
gdje smo se pogostili ribljim 
specijalitetima, nastavili smo 
put za albansku prijestolnicu 
Tiranu u kojoj smo razgledali 
kulturne znamenitosti. Ostali 
smo zadivljeni hortikulturnim 
i arhitektonskim uređenjem 
samoga grada koji je jako na-
predovao u zadnjih deset godi-
na. Večerali smo u poznatijem 
restoranu “Kod medvjeda” gdje 
smo degustirali albansku naci-
onalnu kuhinju, a za zabavu se 

pobrinula živa glazba. Vlasnik 
restorana ima i dva prava, veli-
ka medvjeda, koje smo pogle-
dali bez njihova uznemiravanja. 

Prenoćili smo u Shengjinu 
i drugoga dana, devetog stu-
denoga, nastavili put preko 
Tirane za Ohridsko jezero u 
Makedoniji. Ondje smo razgle-
dali Biljanine izvore, iz kojih 
se Ohrid napaja pitkom vodom. 
Uz dobrodošlicu gospođe Ta-
tjane Lilić, koja nam je bila i 
službeni vodič, degustirali smo 
makedonske nacionalne speci-
jalitete. U popodnevnim i ve-
černjim satima obišli smo stari 
grad Ohrid i njegove kulturne 
znamenitosti. Bilo je vremena 
i za shopping pa su pripadnici 
muškoga spola mogli kupiti za 
svoje bolje i ljepše polovice po-
znate “Ohridske bisere”. 

Idućeg dana, desetog stu-
denoga, nastavili smo put Te-
tova, Skopja, Niša, Beograda 
i Zagreba za Pulu. Prijevoz 
autobusom fi nancirale su po-
ljoprivredna udruga Ulika i 
Općina Medulin, dok su sve 
ostale troškove snosili sudioni-
ci putovanja. 

Enco CRNOBORI

IZ REGIJE

STUDIJSKO PUTOVANJE    ČLANOVA POLJOPRIVREDNE UDRUGE ULIKA I OPĆINE MEDULIN

Općinari i Ulika posjetili Dubrovnik, 
Crnu Goru, Albaniju i Makedoniju

Delegacija Općine Medulin s domaćinima prijateljske Općine Shengjin u Albaniji

Na grobu poznatog albanskog junaka Gjergja Kastriote Skenderbeua

Stara uljara u Radanovićima u Crnoj Gori
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POSJET 
NADINU

Sedmog i osmog prosinca 
tridesetak mještana župe 

Premantura, Pomera i Meduli-
na boravilo je u Nadinu, mjestu 
u Zadarskoj županiji. Ugostili 
su nas predstavnici Grada Ben-
kovca i Mjesnog odbora Nadin. 

U subotu, sedmog prosinca 
u jutarnjim satima stigli smo u 
Zadar. Ondje su nas dočekali 
domaćini, Marin Ćurković, ku-
stos zavičajnog muzeja u Ben-
kovcu, i poznati nadinski vinar 
Željko Vrsaljko. Obišli smo 
vrijednu zadarsku kulturnu ba-
štinu, a valja istaknuti crkvu sv. 
Donata, poznatiju kao crkva sv. 
Trojstva, i crkvu sv. Stošije. Tu 
je i prelijepa zadarska riva s po-
znatim morskim orguljama i još 
poznatijim “Pozdravom Sun-
cu”, čiji je autor Nikola Bašić. 

Nakon obilaska Zadra za-
putili smo se u Nadin, gdje smo 
bili smješteni po obiteljskim 
kućanstvima. Poslijepodne i 
navečer sudjelovali smo u petoj 
degustaciji ekoloških vina i ulja 
zadarske županije. Mora se pri-
znati da je mali Nadin zasigurno 
na prvome mjestu u Republici 
Hrvatskoj po broju proizvođača 
ekoloških vina i ulja. U odnosu 
na prvu degustaciju, proizvođa-
či vina i ulja znatno su napredo-
vali u tehnologiji proizvodnje, 
modernim podrumima, vrhun-
skoj kvaliteti vina, priznatoj i 
izvan granica Lijepe naše. Ulja-
ri su se također istaknuli novim 
tehnologijama hladnog prešanja 
plodova, ubranih i prerađenih 
istoga dana, pa se može reći da 
su Nadinjani uz bok istarskim 
proizvođačima vrhunskog ma-
slinovog ulja. Nije im problem 
priznati da je Istra još daleko 
ispred njih, ali i da oni puno uče 
baš od svojih kolega iz Istre. 

Načelnik Općine Medulin 
Goran Buić uputio je nekoliko 
prigodnih rečenica Nadinjani-
ma te podijelio glavne nagrade, 
na čemu su mu mještani bili za-
hvalni. 
Blagoslov Nadinske 
kapelice

Drugog jutra nazočili smo 
svečanom euharistijskom slav-
lju u crkvi sv. Ante, koje je pred-
vodio nadinski župnik don Josip 
lisica. Nakon svete mise imali 
smo čast i privilegiju prisustvo-
vati samom činu blagoslova na-
dinske kapelice za pokojnike, a 
za čiju je izgradnju Općina Me-
dulin donirala župljanima Nadi-
na bon u vrijednosti od 50.000 
kuna. Zamjenik gradonačelnika 
Benkovca Svemir Vrsaljko za-
hvalio se Goranu Buiću i svim 
stanovnicima općine Medulin 

na lijepoj gesti, jer bez njihova 
priloga ova kapelica zasigurno 
ne bi bila izgrađena. Grad Ben-
kovac je osigurao građevinski 
materijal, dok su župljani Nadi-
na i općine Medulin namaknuli 
preostala sredstva. 

Dogradonačelnik Vrsaljko 
osvrnuo se i zahvalio biskupu 
u miru monsinjoru Antunu Bo-
getiću i ondašnjem načelniku 
Općine Medulin Dariju Mezu-
liću što su 1996. godine, od-
mah nakon Domovinskog rata, 
pomogli obnoviti nadinsku 
crkvu, koju su srušili i zapalili 
četnički agresori na Republiku 

Hrvatsku. To je bila prva crkva 
u Hrvatskoj obnovljena nakon 
Domovinskoga rata. Svim mje-
štanima Premanture i Medulina 
zahvalio se i predsjednik Mje-
snoga odbora Nadin Veselko 
Glavić, koji nije krio zadovolj-
stvo samim činom blagoslova 
kapelice. Istaknuo je da ovoga 
danas ne bi bilo da nije 2009. 
godine ondašnji predsjednik 
MO-a Nadin Šime Odžaković 
krenuo put Medulina i Preman-
ture da se upozna s načelnikom 
Buićem, s kojim je uspostavio 
odličnu suradnju, i da posjeti 
Premanturu koju je davne 1585. 
godine osnovalo osam nadin-
skih obitelji koje su došle mo-
rem do Medulina i odlučile su 
se nastaniti u Premanturi. 

Načelnik Općine Medulin 
se također zahvalio Nadinja-
nima na donaciji kamene skul-
pture križnoga puta, koju smo 
postavili na gornji Kamenjak, 
dok je Grad Benkovac također 
donirao jednu postaju križnoga 
puta. Goran Buić napomenuo je 
da smo šestog prosinca slavili 

svetoga Nikolu te je župljanima 
Nadina poklonio klima-uređaj s 
inverterom, koji će poslužiti za 
grijanje i hlađenje novoizgrađe-
ne kapelice. Nakon svete mise 
otišli smo do obližnjeg spome-
nika položiti vijenac i zapaliti 
svijeće za 22 poginula Nadinja-

na u Domovinskom ratu. 
Agresor je u Nadin ušao 20. 

rujna 1991. godine. Svaka kuća 
u Nadinu bila je porušena. Ne 
ponovilo se nikada više. Ono 
što krasi te ljude je volja za ži-
votom i vjera koju im nisu mo-
gli uništiti, skupili su snage i u 

ŽUPLJANI PREMANTURE, POMERA I MEDULINA    POSJETILI NADIN U ZADARSKOJ ŽUPANIJI

U posjetu pradomovini

Blagoslov i otvorenje kapelice u Nadinu

Predsjednik MO Nadin Veselko Glavić, načelnik Općine Medulin Goran Buić i donačelnik 
Benkovca Svemir Vrsaljko prilikom uručenja poklon bona za kapelicu

Nadinski guslar
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vjeri obnovili i izgradili svaku 
kuću, školu, crkvu i mjesto u 
cjelini. U popodnevnim sati-
ma uputili smo se u Benkovac, 
gdje nas je kustos muzeja pro-
veo kroz povijesni muzej i kul-
turnu ostavštinu Benkovca. Na 
povratku u Nadin posjetili smo 

“kamenjak”, mjesto na kojem je 
izgrađen križni put, na čijem je 
vrhu podignuta mala crkvica u 
spomen svim stradalima u Dru-
gom svjetskom ratu, kada je 62 
ljudi iz okolnih naselja, hrvat-
ske nacionalnosti, dovedeno na 
vrh, mučki ubijeno i bačeno u 

duboku jamu. Ubili su ih čet-
nički agresori pod blagoslovom 
njihova vojvode poznatijeg kao 
pop Đujić. Zapalili smo svije-
ću, slikali prelijepi pogled na 
Kornate te se zaputili u mjesto 
Polaču, u kojoj je najpoznatije 
prezime ono obitelji Bobanović. 
Stara Gradina

Kasno popodne posjetili 
smo staru Gradinu, stari Na-
din, na kojem smo mogli vidjeti 
zidine i staro groblje još iz doba 
Turaka. Nakon napornoga dana 
uslijedio je ručak kod obitelji 
Šime Škaulja, poznatog nadin-
skog vinara i drugog agrotu-

rizma, novoizgrađenog, pored 
onog Šime Odžakovića. Pršut, 
sir, pečena tuka s krumpirom 
ispod peke krasili su nadinski 
stol i sve je, naravno, bilo za-
liveno vrhunskim maslinovim 
uljem te bijelim i crnim vinom. 
Zanimljivo je istaknuti da je 
otvorenju agroturizma obitelji 
Škaulj prisustvovao ministar 
turizma, Medulinac Darko Lo-
rencin, u pratnji švedskoga kra-
lja Carla XVI Gustafa. 

U večernjim satima opro-
stili smo se od prijatelja iz Na-
dina, pozdravili pradomovinu i 
uputili se prema kući.

Enco CRNOBORI

POSJET 
NADINU

ŽUPLJANI PREMANTURE, POMERA I MEDULINA    POSJETILI NADIN U ZADARSKOJ ŽUPANIJI

U posjetu pradomovini

Polaganje vijenaca i paljenje svijeća za dvadeset i dvoje ubijenih nadinjana za vrijeme 
Domovinskog rata

Peta degustacija vina i ulja u Nadinu

Spomen crkvica na Kamenjaku iznad vranskog jezera

Mali Nadin zasigurno je na prvome mjestu u Repu-
blici Hrvatskoj po broju proizvođača ekoloških vina i 
ulja. U odnosu na prvu degustaciju, proizvođači vina 
i ulja znatno su napredovali u tehnologiji proizvodnje, 
modernim podrumima, vrhunskoj kvaliteti vina, pri-
znatoj i izvan granica Lijepe naše. Uljari su se tako-
đer istaknuli novim tehnologijama hladnog prešanja 
plodova, ubranih i prerađenih istoga dana, pa se može 
reći da su Nadinjani uz bok istarskim proizvođačima 
vrhunskog maslinovog ulja. Nije im problem priznati 
da je Istra još daleko ispred njih, ali i da oni puno uče 
baš od svojih kolega iz Istre
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Prostor određene župani-
je ili općine je osnovni, 

a time i najznačajniji prirodni 
resurs. Svatko tko se bavi stra-
tegijom razvoja mora krenuti od 
namjene raspoloživog prostora. 
Cilj svakog stratega ili Vlade je 
brz, skladan i dugoročan razvoj. 
Zato prostor mora biti dugoročno 
definiran i determiniran za odre-
đenu namjenu. Prostornim pla-
nom vrši se raspodjela ukupnog 
prostora, pa tim slijedom imamo 
županijske, gradske i općinske 
prostorne planove.Sa županij-
skim Prostornim planom, kao 
planom višeg reda moraju biti 
usklađeni svi planovi nižeg reda, 

to su: gradski i općinski Prostor-
ni planovi, a na kraju se izrađuju 
i Urbanistički i Detaljni planovi 
uređenja prostora. Županijskim 
prostornim planom svaki grad, 
općina ili preciznije rečeno sva-
ki m2 površine dotične općine ili 
grada mora dobiti svoju namjenu. 
Tako, ukupnu površinu obuhvata 
prostornog plana grada ili općine 
, možemo podijeliti na urbanizi-
ranu i neurbaniziranu površinu. 
Namjena i način građenja unutar 
urbaniziranog dijela, detaljnije se 
regulira Urbanističkim planom 
uređenja i Detaljnim planom ure-
đenja, koji razrađuje svaki centi-
metar prostora i unaprijed strik-
tno definira što se i u kakvom 
obliku na pojedinoj katastarskoj 

čestici smije graditi. Na nivou PP 
županije planiraju se objekti kru-
pne komunalne infrastrukture 
značajni za cijelu regiju, kao što 
su: ceste, plinovod, termo-elek-
trane, sistem vodoopskrbe, centri 
zbrinjavanja otpada, bolnice, sje-
dišta određenih institucija i usta-
nova. Prostornim i urbanističkim 
planovima gradova i općina stva-
raju se preduvjeti za brži razvoj 
gospodarstva, komunalne infra-
strukture i općenito života, rada 
i stanovanja ukupnog stanov-
ništva. Važno je napomenuti da 
se županijskom preraspodjelom 
prostora po općinama i grado-
vima, mora voditi računa o rav-

nomjernom i skladnom razvoju 
svake lokalne jedinice. Svakoj 
jedinici lokalne samouprave, tre-
ba planom stvoriti uvjete da ko-
riste sve svoje prirodne resurse i 
komparativne prednosti dotičnog 
prostora, na najbolji mogući na-
čin. Prema važećem Prostornom 
planu županije Istarske nisu se 
poštivala ta načela pa su neke 
općine vidno oštećene i sputane 
u korištenju svog prostora, jer je 
širenje građevinskih zona bilo 
limitirano brojem stanovnika po 
m2.
Onemogućiti 
metropolski razvoj

Cilj prostornih i urbanističkih 
planova ne bi trebao biti samo 

stvaranje metropola i razvoj ve-
ćih središta, već bi trebalo stra-
tegijom razvoja i preraspodjelom 
prostora i namjene, onemogućiti 
metropolski razvoj, i značajnije 
poticati razvoj  najmanjih sredi-
šta. Cilj je ravnomjerniji razvoj 
uz optimalno korištenje prirodnih 
resursa. Kao neprihvatljiv način 
planiranja namjene prostora uka-
zuje i dosadašnji razvoj turistič-
kih kapaciteta i zona u Istri.

Kakav je odnos turističkog 
razvoja zapadne i istočne obale 
Istre? U najmanju ruku, neurav-
notežen.Zašto je istočna obala 
Istre zakinuta, izgrađenim turi-
stičko-smještajnim kapacitetima, 
a oplakuje je isto more kao i za-
padnu obalu Istre? Svaka jedini-
ca lokalne samouprave ima pra-
vo, ali i dužnost svoje prirodne 
resurse valorizirati na način da 
isti budu preduvjet ostvarivanju 
većeg blagostanja njenih sta-
novnika. Zakoni koji reguliraju 
prostorne i urbanističke planove, 
podložni su čestim promjenama, 
tako da su permanentno u tije-
ku izmjene i dopune, što u sva-
kom slučaju nije dobro. Mnogi 
se urbanistički i detaljni planovi 

uređenja prostora godinama usu-
glašavaju i donose, što uvelike 
doprinosi stagnaciji i usporenom 
razvoju takvih jedinica lokalne 
samouprave.
Beskonačno 
odugovlačenje pri 
donošenju planova

Rijetki su gradovi i općine 
koji imaju ažurne planove.

Neprihvatljiva je neodgo-
vornost Vlade, ministarstava ili 
općina, pri beskonačnom odugo-
vlačenju pri donošenju planova. 
Zašto građani, gospodarstvenici, 
sportaši, turistički djelatnici i svi 
koji ovise o ažurnosti planova, 
čekaju donošenje istih,godinama? 
Građani predugo čekaju na dobi-
vanje lokacijskih, i građevinskih 
dozvola. Gradnja, kao kotač za-
mašnjak čitavog graditeljskog 
sektora, je iz svih tih razloga us-
porena, a bez gradnje nema novih 
zapošljavanja, nema plaća, nema 
komunalnog doprinosa, poreza,...

Tko je odgovoran za takvu 
blokadu razvoja? Vlada se bori za 
očuvanje svakog radnog mjesta, a 
što čini za otvaranje novih radnih 
mjesta?

S ovakvom gospodarskom 
politikom i strategijom razvoja 
nemamo ni teoretske šanse po-
većati bruto društveni proizvod. 
Zato bi Vlada trebala proglasiti 
izvanredno stanje u Ministar-
stvu graditeljstva i zaštite oko-
liša, Županijama, Gradovima, 
Općinama, sve dok se ne donesu 
ili ažuriraju svi potrebni prostor-
ni, urbanistički planovi uređenja 
prostora.

Trebamo pod hitno stvoriti 
urbanističke uvjete da svaki po-
tencijalni investitor, građanin, 
poduzetnik, može u roku od 60 
dana ishoditi dozvolu za gradnju 
kako obiteljske kuće tako i indu-
strijskog pogona, hotela, i dr., ali 
primarno sve u skladu s urbani-
stičkim i detaljnim planovima 
uređenja dotične općine ili grada.

Viktor PERUŠKO

URBANIZAM

UTJECAJ PROSTORNIH I URBANISTIČKIH PLANOVA NA BRŽI RAZVOJ GOSPODRASTVA U JEDINICAMA LOKALNE SAMOUPRAVE

Bez prostornih planova 
nema razvoja  Prostornim i urbanističkim planovima gradova i opći-

na stvaraju se preduvjeti za brži razvoj gospodarstva, 
komunalne infrastrukture i općenito života, rada i 
stanovanja ukupnog stanovništva. Važno je napome-
nuti da se županijskom preraspodjelom prostora po 
općinama i gradovima, mora voditi računa o ravno-
mjernom i skladnom razvoju svake lokalne jedinice.

Medulin
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Na četvrtim sportskim 
susretima umirovljeni-

ka Istarske županije, održanim 
u novigradskoj dvorani u listo-
padu ove godine, sudjelovalo je 
oko 180 natjecatelja - istarskih 
umirovljenika. Sudjelovali su i 
članovi podružnice Sindikata 
umirovljenika Hrvatske iz me-
dulinske općine. Odmjerili smo 
snage u briškuli, remiju, stol-
nom tenisu i pikadu. Upriličena 
je i izložba likovnih radova i 
rukotvorina, u kojoj su također 
sudjelovale članice naše po-
družnice. Igre je otvorio istar-
ski župan Valter Flego.

- Cilj koji dijelimo je bolji 
život i zajedništvo. Ne možemo 
povećati penzije, ne možemo 
pomoći da se smanji PDV, ali 
naša je odgovornost da izgra-
dimo bolju budućnost za vas i 
nove generacije. Županija može 
pripremiti projekte za kvalitetiji 
život umirovljenika; formiran 
je i Savjet za umirovljenike, u 
kojem je i vaš sindikalni pred-
stavnik, rekao je župan Flego. 

I gradonačelnik Novigrada 
Anteo Milos pohvalio je organi-
zaciju igara i rad novigradskog 
SUH-a.

- Za nas je velika sreća 
vidjeti koliko ste aktivni i da 
možemo računati na vaše zna-
nje i iskustvo, koji nemaju ci-

jene, rekao je Milos.
Igre je otvorila predsjednica 

SUH-a Zagreb Jasna Petrović.
- Recimo NE svakoj vlasti 

koja ponižava naš rad, 
recimo da želimo druš-
tvo po mjeri čovjeka. 
Recimo da smo puno 
dali, a i dalje dajemo. U 
ovo će nas vrijeme sna-
ga i zajedništvo jedini 
obraniti od poniženja, 
istaknula je Petrović.

Večera i zabava 
upriličeni su u hotelu 
Maestral u Novigradu, 
gdje su dodijeljeni peha-
ri i medalje pobjednici-
ma. Članovi medulinske 
podružnice osvojili su 
medalju za treće mjesto 
u pikadu. A tko bi nam 

bio ravan da smo donijeli pe-
har... 

SUH Medulin 
Vera VIDMAR

UMIROV-
LJENICI

U Vinkuranu održan božićni susret umirovljenika

SPORTSKI SUSRETI UMIROVLJENIKA ISTARSKE ŽUPANIJE

Bronca u pikadu 
za Medulince

U subotu, 14. prosinca 
2013. godine održan je 

sedmi po redu Božićno-novo-
godišnji susret umirovljenika 
Ogranka Vinkuran u društve-
nim prostorijama škole u Vin-
kuranu. Pisani poziv za ovaj 
susret dobili su svi članovi 
SUH-a našeg ogranka.

Program susreta sastojao se 
od kulturno-umjetničkog dije-
la, zakuske i zabave uz harmo-
niku. Nakon pozdravnih riječi 
predsjednice Marije Rosanda, 
svi prisutni u dvorani pozva-
ni su da zapjevaju “Krasnu 
zemlju”, uz klavirsku pratnju 
prof. Biserke Kuhta, Srećka 
Savretića na violini i Dimi-
tra Ruseva na klarinetu, svi iz 
Makedonskog kulturnog druš-
tva Istarske županije Sv. Kiril 

i Metodij. Ovaj početak je bio 
zaista dojmljiv.

Nakon toga nastupili su 
učenici Glazbene škole i glaz-
benog studija Zaro koji su iz 
Vinkurana, i to Nina Sebasti-
jan, Carla Rosanda, i David Ši-
rola na klaviru te Pave Kunjasić 
na fl auti, uz klavirsku pratnju 
njene mame Tamare na klaviru. 
Elena Pereša recitirala je Ba-
lotinu “Božićnu noć”, a Carla 
Rosanda “Tri nonice”. Igrokaz 
“Moderna porodica” odigrala 
je amaterska grupa u sastavu 
Silva Prhat, Aleksandar Jova-
nović, Nina Ciceran i Tamara 
Svetek. 

Nakon moderne porodice 
najavljeno je prisustvo dviju 
tradicionalnih obitelji, koje su 
u ovoj godini proslavile 60 go-

dina zajedničkog života, a to su 
Anton i Nerina Baksa i Flori-
an i Romilda Premate, kojima 
su uručeni prikladni pokloni. 
Program su dodatno začinili 
članovi Makedonskog kultur-
nog društva Istarske županije 
s voditeljicom Milenom Zlate-
ska. Aktivni članovi pjevačkog 
društva podigli su atmosferu 
u dvorani, a gospođa Zlateska 
pročitala je nekoliko pjesama 
koje je sama napisala.

Ovom susretu prisustvovao 
je i načelnik Općine Medulin 
gosp. Goran Buić, potpredsjed-
nica Općinskog vijeća gospo-
đa Divna Radolović-Rosanda 
i Vera Vidmar, predsjednica 
SUH-a podružnice Medulin sa 
svojim suradnicima, predsjed-
nicima ogranaka u općini.

Zakuska je priređena za-
hvaljujući donatorima koji 
imaju razumijevanja za nas 
umirovljenike. Zahvaljujemo 
svima koji su na bilo koji način 
pripomogli organizaciji ove li-
jepe fešte. Moramo zahvaliti i 
onim našim članicama i člano-
vima kao i dragim gostima koji 
su upotpunili blagdanski stol 
svojim donacijama.

Još jednom hvala svima. U 
svoje ime i u ime Odbora SUH-
a, Ogranak Vinkuran, želimo 
sretne božićne i novogodišnje 
blagdane svim našim umirov-
ljenicima i svim stanovnicima 
naše općine.

Predsjednica SUH-a, 
Podružnica Medulin,

Ogranak Vinkuran,
Marija Rosanda
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Poštovani, pred vama je 
tek kratki prikaz aktiv-

nosti i doživljaja koje smo s dje-
com dijelili od rujna do prosinca 
ove godine. Sve aktivnosti svoje 
polazište nalaze u diskusijama 
o postignućima i potrebama uo-
čenim u prethodnoj godini, ali i 
želji da djeci prenosimo radost 
učenja, spoznavanja, istraživa-
nja i osjećaje pripadnosti svo-
jem društvenom i kulturnom 
okruženju. Željeli smo omogu-
ćiti djeci uvjete u kojima će se 
osjećati kompetentno, vrijedno 
pažnje, slobodno u izražavanju 
mišljenja i ideja. Naposljetku, 
ali ne i manje bitno, željeli smo 
kod djece pobuditi potrebu za 
aktivnim djelovanjem kroz koje 
će osobno doživjeti postignuća 
i radost timskog rada u postiza-
nju zajedničkog cilja.
Projekt Masline 
vrtićarice

Potpisavši u lipnju 2013. 
ugovor sa Zakladom za poti-
canje partnerstva i razvoj ci-
vilnog društva o fi nancijskoj 
potpori ostvarenoj kroz “Male 
projekte u zajednici – Male pro-
jekte za bolje sutra”, počeli smo 
sustavnu realizaciju projekta 
“Maslinice vrtićarice”. Među 
glavne ciljeve ovog projekta 
ubrajaju se: oplemeniti i uredi-
ti okoliš na ulazu u Medulin i 
vanjskom prostoru vrtića, osi-
gurati mogućnosti navodnja-
vanja i održavanja nasada ma-
slina prirodnim izvorom vode, 
razviti svijest djece o značenju 
aktivnog građanstva, čuvanja 

kulture i tradicije našeg kraja 
te senzibilitet za ljepši i čišći 
okoliš, kao i utjecati na razvoj 
znanja, vještina i navika djece 
nudeći poticaje na temu masli-
narstva. 

Zahvaljujući sredstvima 
Općine Medulin pristupilo se 
stvaranju uvjeta za navodnja-
vanje prirodnim izvorima vode 

i kopanju bušotine. Poticajima 
Zaklade pristupilo se nabavci 
sadnica maslina i popratnog 
materijala, a sredstvima vrtića 
osigurana je nabava didaktič-
kog i potrošnog materijala koji 
su u periodu od rujna do prosin-
ca 2013. utrošeni u svrhu rada 
s djecom na upoznavanju ovog 
plemenitog stabla.

Poseban doprinos u realiza-
ciji ovog projekta pružila nam 
je tvrtka Zanitel d.o.o. i uljara 
Nonno Bruno. Njihova je pot-
pora značajno pridonijela cjelo-
kupnom radu na ovom projektu 
i brojnim drugim projektima 
vrtića. 

Ukupna vrijednost ovog 
projekta procjenjuje se na oko 
60.000 kn i predstavlja značajan 
doprinos očuvanju i podizanju 
vrijednosti vrtića i kvalitete živ-
ljenja u Medulinu. Ovo je prvi 
projekt koji je vrtić ostvario ko-
risteći poticaje Zaklade, a s obzi-
rom na zadovoljstvo postignutim 
rezultatima, u planu je daljnje 
razvijanje projekata kojima će se 
doprinositi unapređivanju kvali-
tete života i rada u vrtiću.
Projekt Škole za Afriku-
škole za život

Postojeći senzibilitet svih 
radnika vrtića i utemeljenost 
rada na humanim vrednotama, 
prihvaćanju različitosti i spre-
mnost na pomoć pridonijeli su 
pristupanju UNICEF-ovom pro-
jektu “Škole za Afriku – Škole za 
život”. Naš se vrtić svrstao u obi-
telj 30 vrtića u Republici Hrvat-
skoj u kojima se intenzivno radi 
na razvijanju dječje svijesti o ži-
votu i potrebama djece u Africi, 
na upoznavanju i prihvaćanju 
različitosti i poticanju potrebe za 
djelovanjem u cilju zaštite prava 
i života sve djece svijeta. 

U vrijeme darivanja i mi 
smo željeli učiniti nešto dobro 
za druge te je uz potporu rodite-
lja početkom prosinca uspješno 

KRATKI PRIKAZ AKTIVNOSTI DJEČJIH VRTIĆA MEDULIN OD RUJNA DO PROSINCA OVE GODINE

Kad se male ruke slože…

IZ RADA 
DJEČJIH 
VRTIĆA

Postojeći senzibilitet svih radnika vrtića i utemeljenost 
rada na humanim vrednotama, prihvaćanju različi-
tosti i spremnost na pomoć pridonijeli su pristupanju 
UNICEF-ovom projektu “Škole za Afriku – Škole za 
život”. Naš se vrtić svrstao u obitelj 30 vrtića u Repu-
blici Hrvatskoj u kojima se intenzivno radi na razvija-
nju dječje svijesti o životu i potrebama djece u Africi, 
na upoznavanju i prihvaćanju različitosti i poticanju 
potrebe za djelovanjem u cilju zaštite prava i života 
sve djece svijeta

Dječji vrtić Medulin

Dječica su posjetila uljaru 
Nonno Bruno u Banjolama
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ostvarena humanitarno-prodaj-
na izložba “Dječji vrtići Medu-
lin – za djecu Afrike”. Sredstva 
prikupljena ovom izložbom 
doprinos su namijenjen školo-
vanju djece najugroženijih ze-
malja Afrike.

Ovu smo pedagošku godi-
nu započeli još jednim novim i 
zanimljivim programom za koji 
smo dobili verifi kaciju Ministar-
stva znanosti, prosvjete i sporta 
– tzv. redovni 10-satni program 
obogaćen sadržajima engleskog 
jezika. Znanstveno je dokazano 
da djeca najviše usvajaju strani 
jezik u dobi od druge do četvrte 
godine života. Svjesni naše ulo-
ge u tom periodu razvoja djeteta, 
kao i potrebe za obogaćivanjem 
programa koji se djeci nude, od 
rujna 2013. ovaj program poha-
đa 21 dijete u dobi od tri do šest 
godina. Želja nam je pridonijeti 
razvoju predispozicija za uče-
nje i usvajanje stranog jezika, 

a s obzirom na univerzalnost 
engleskog vjerujemo da će ovaj 
program predstavljati značajan 
doprinos učenju te spoznajnom i 
jezičnom razvoju djece. Posebno 
nas veseli kontinuirani interes 
polaznika i drugih korisnika re-
dovnih programa. 

Kako je interes za učenjem i 
drugih stranih jezika velik, od si-
ječnja 2014. u područnom objek-

tu Premantura provodit će se i 
kraći program učenja talijanskog 
jezika.

Vodeći posebnu brigu o ma-
lenima, u suradnji s atletskom 
školom od listopada 2013. u vr-
tiću se provode treninzi za naj-
mlađe. Raspolažući polivalen-
tnom dvoranom vrtića te dobrom 
suradnjom s trenerima, uvijek 
u interesu najmlađih, osigurali 

smo uvjete da se sportskim pro-
gramima obuhvate djeca već od 
treće godine života te da ti pro-
grami budu pristupačni, kako 
djeci, tako i roditeljima u općini 
Medulin.

U nizu aktivnosti ostvarenih 
u prvom tromjesečju pedagoške 
godine ističe se i intenzivan rad 
na oplemenjivanju prostora vrti-
ća i osiguravanju uvjeta učenja 

kroz raznovrsne igre i sadržaje, 
aktivnosti vezane uz suradnju s 
Nacionalnim centrom za vanjsko 
vrednovanje, rad odgojitelja na 
pripremi predstave za djecu “Bo-
žićna želja” te aktivna participa-
cija u izradi kalendara Općine 
Medulin. 

Severka VERBANAC, 
ravnateljica

Snimila Lara VUJICA

Mališani ukrasili medulinsku božićnu jelku
Humanitarno-prodajna izložba 

Dječjih vrtića Medulin i poticajno 
okruženje stvoreno u multimedijal-
nom centru 3MC u Medulinu pred-
stavljali su primjereno okruženje za 
daljnji rad na razvijanju stvaralačkih 
vještina djece. U suradnji s Udrugom 
MedulinArt od 3. do 6. prosinca 
2013. u jutarnjim satima provodile 
su se kreativne radionice za djecu 
Dječjih vrtića Medulin, privatnih vrtića 
Ciciban i Sunčica i polaznike nižih 

razreda OŠ M. Demarin. 
Nositeljice radionica bile su Doris 

Nađ, Nikolina Lazarić i Hana Zidarić, 
a sudjelovalo je tristotinjak djece 
predškolske i školske dobi . Djeca su 
dobila priliku iskazati svoju kreativ-
nost i domišljatost koristeći različite 
oblike od stiropora na koje su bojom 
prenosili raspoloženje prosinačkih 
svečanosti i iščekivanja sv. Nikole i 
Božića. 

U organizaciji Općine Medulin te 

u suradnji s tvrtkom Regi elektrik i 
ove će godine centar Medulina krasiti 
velika božićna jelka. 

U ponedjeljak, 9. prosinca, stara 
jezgra Medulina bila je zatvorena 
za promet, čuli su se samo veseli 
dječji glasovi – mališani su željno 
iščekivali kićenje božićnog drvca. 
Jelka je ukrašena s više od stotinjak 
radova djece te je na taj način svako 
dijete doprinijelo njezinom bogatstvu 
i šarenilu. 

IZ RADA 
DJEČJIH 
VRTIĆA

Zajednička fotografija za uspomenu roditelja i djece koji su sudjelovali u radnoj akciji
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In memoriam

Renato Percan
(29. listopada 1936. – 21. listopada 2013.)

Renato je rođen u Trge-
tu, malom priobalnom 

mjestu duboko u Raškom zalje-
vu, kao šesto od sedmero djece 
u obitelji. Kao petogodišnjak 
našao se u vrtlogu II. svjetskog 
rata, što ga je snažnim trauma-
ma obilježilo za cijeli život.

U osnovnu je školu krenuo 
tek nakon rata, 1945. godine. 
Najprije u Trgetarima, gdje se 
po prvi puta sreo s likovnošću 
i okušao u likovnom izražava-
nju, a zatim od petog razreda 
u Podlabinu. Barokna palača 
Battiala Lazzarini u Labinu 
(danas je to zgrada Narodnog 
muzeja Labin), u kojoj su spa-
vali dječaci đačkog doma za 
vrijeme školovanja u Podlabi-
nu, duboko je obilježila Rena-
tov život. Ne samo zato što je u 
njoj proveo godinu dana, nego 
i zato što je ondje umalo umro 
od upale pluća, a onda se dva-
desetak godina kasnije upravo 
u toj zgradi, sa skupinom aka-

demski obrazovanih umjetni-
ka - koji su rodom ili boravi-
štem bili vezani uz Labin te se 
okupili pod nazivom Labinski 
atelieri - prvi put predstavio 
likovnoj publici. Nakon petog 
razreda odlučio se vratiti u 
Trget i školovanje nastaviti u 
Raši, do koje je svakodnevno 
trebao prijeći desetak kilome-
tara i opet toliko nazad. Tije-
kom školovanja u Raši obolio 
je od tuberkuloze pluća, no nit-
ko nije prepoznao bolest iako je 
krvario iz usta. Tek mu je 1952. 
dijagnosticirana tuberkuloza te 
je upozoren da se mora odmah 
početi liječiti. 

Ne znajući da mu za lije-
čenje tuberkuloze zdravstveno 
osiguranje nije potrebno, po-
tražio je posao da bi zaradio 
novac za liječenje. Tako se u 
Labinu zaposlio kao pismosli-
kar te izučio soboslikarski, li-
čilački i pismoslikarski zanat.

Međutim, zdravstveno mu 

se stanje pogoršalo pa je s po-
odmaklom tuberkulozom plu-
ća 1955. godine poslan na bol-
ničko liječenje u Sv. Nedelju. 
Tamo ga je kao likovno nada-
renog mladića zapazila Dani-
ca Terbovc i pozvala na ško-
lovanje u Zagreb. U Zagrebu 
je završio Školu primijenjene 
umjetnosti, a zatim i Akademi-
ju likovnih umjetnosti. Godine 
1962. upoznao je Reginu, svoju 
doživotnu družicu, kojom se 
vjenčao godinu dana kasnije.

Kao slikar bio je prisutan 
u javnosti od 1968. brojnim 
samostalnim i još brojnijim 
skupnim izložbama u zemlji i 
inozemstvu te likovnim opre-
mama publikacija i prostora. 
Okušao se u raznim slikarskim 
tehnikama, uvijek se iznova 
dokazujući kao likovni genij 
koji tu pored nas skromno i 
samozatajno stvara djela vr-
hunske likovne vrijednosti. 
Zadnjih nas je petnaestak go-

dina počastio nezaboravnim 
izložbama koje ćemo zauvijek 
pamtiti.

Za svoje ogromne kulturne 
zasluge dobio je mnoštvo pri-
znanja, među kojima Odliko-
vanje predsjednika RH: Red 
Danice hrvatske s likom Mar-
ka Marulića, Nagradu Grada 
Labina za životno djelo te Na-
gradu Općine Raša za životno 
djelo. Godine 2010. dobio je i 
Povelju počasnog građanina 
Općine Medulin.

Uvijek narušenog zdrav-
lja, posljednju je godinu stal-
no pobolijevao. No, više od 
bolesti i bolova koje je morao 
trpjeti izjedalo ga je što nema 
snage za stvaranje. Jer, Renato 
Percan je svim svojim bićem, 
strasno i svaki trenutak živio 
za slikanje. Umro je kad zbog 
bolesti više nije mogao stvara-
ti. S njime su Istra, Hrvatska i 
svijet izgubili likovnog genija.

Milan POLIĆ

Putovanje koje je trajalo 
stotinu godina

Na kraju smo 
jednog dugog 

putovanja. Putovanja 
koje je trajalo gotovo 
stotinu godina. U 
svibnju 1915. godine 
više od 60.000 Istra-
na napustilo je svoje 
domove zbog pogrešne 
procjene austrijske 
vlasti o mogućoj po-
morskoj invaziji i opas-
nosti od ratnih razaran-
ja te su internirani u 
Mađarsku, Češku, 
Slovačku i Austriju. 
Najveći broj Istrana, 
njih gotovo 14.000, 
našao je svoj novi dom u logoru 
Gmünd. Ljudi su se tijekom tri 
godine u Gmündu rađali i umi-
rali te je taj grad za mnoge od 
njih, nažalost, bio zadnje mjesto 
boravka. Posljedice izgnanstva 
bile su strašne, 5.000 istarskih 
Hrvata i Slovenaca te 30.000 
ukrajinskih prognanika zau-
vijek su ostali u hladnoj, tuđoj 

zemlji. Demografski podaci o 
mortalitetu posebno su bolni jer 
80 % stradalnika čine djeca is-
pod 10 godina. S obzirom da se 
samo najstariji mještani sjećaju 
tih događaja i evakuacije iz 
1915. godine, Općina Medulin 
u suradnji i uz potporu Istarske 
županije želi na dostojanstveni 
način obilježiti mjesto stradan-

ja svojih sumještana i stotu 
godišnjicu Prvog svjetskog rata 
u gradu Gmündu. Koncem lis-
topada ove godine, delegacija 
Općine je bila u službenom 
posjetu kod gradonačelnika 
Gmünda te je s gradskim pogla-
varstvom dogovorila detalje 
komemoracije koja će se održati 
u svibnju 2014. godine. Putovan-

je će bilo dvodnevno, 
s jednim noćenjem u 
Gmündu. Prvog dana, 
u subotu, 17. svibnja, 
nakon dolaska obići 
će se nekadašnji logor, 
a sutradan, u nedjelju 
ujutro, održat će se 
komemoracija u park-
šumi gdje je masovna 
grobnica. Komemo-
racija će započeti mi-
som zadušnicom za 
sve stradalnike, zatim 
govorima uzvanika te 
otkrivanjem spomen-
ploče. Općina Medulin 
će za svoje mještane 

osigurati autobusni prijevoz, 
a organizirano noćenje sva-
ka fizička osoba plaća sama. 
Budući da je broj osiguranih 
autobusa limitiran, mole se svi 
zainteresirani mještani da se što 
prije jave u Općinu. Voditelj ci-
jelog projekta je Andrej Bader, 
član kabineta načelnika Općine 
Medulin, zadužen za kulturu.

Predstavnici Općine Medulin s kolegama iz grada Gmünda
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Ovogodišnji je Međuna-
rodni likovni simpozij, 

čija je izložba održana 25. li-
stopada u galeriji hotela Arcus 
u Medulinu, ugostio niz umjet-
nika iz Italije: Renza Durantea, 
Giuliu Marsich, Francescu Ber-
gamasco, Massimiliana Mune-
ra, Michelu Scagnetti i Paolu 
Pisani, koji su u Medulin pristi-
gli pet dana ranije.
Plodonosan simpozij

Na simpoziju je nastalo de-
vet djela. Massimiliano Muner 
inspiriran je motivima serigra-
fi ja Andyja Warholla. Razvio je 
svoju tehniku kolažiranja foto-
grafi ja, pri čemu mijenja fokuse 
eksterijera, primjerice zgrada 
u New Yorku ili Arene u Puli. 
Obrazovanje iz područja foto-
grafi je usavršio je analizirajući 
velike fotografe i njihova djela: 
Galimbertija, Davida Hockneyja 
i druge. U svojim kolažima kre-
ira mozaike baveći se različitim 
stupnjevima osvjetljenja. Igra se 
teksturama na plohi, stvarajući 
pritom ritmove, odajući karakter 
svoje osobnosti kao potentnog 
grafi čara.

Motivi – zastave javljaju se 
u ulozi poznatih, od njegova oca 
naučenih segmenata života, još 
u najranijem djetinjstvu. Dje-
la su mu ekstremno intimna. U 
izloženim radovima koristio je 
motive arhitekture Pule.

Giulia Marsich je vrsna 
ilustratorica, koristi se anima-
lizmom, ljudskim likovima. 
Ilustracije su joj senzibilno sloje-
vite, koliko intelektualne, toliko 
spontane, neposredne u opisima 
karaktera. Primjerice, autopor-
tret, jedan njen stariji rad, ima 
glavu ribe, pri čemu se dotiče 
ideje preslike stvarnog života, 
kao što je to bilo u poimanju sta-
rih Egipćana. Giulia ne razmi-
šlja previše, već nesputano spa-
ja energije čovjeka i životinje, i 
obrnuto. Ilustracije su joj često 
izvedene različitim materijali-
ma, po sadržaju motiva u nadre-
alističkoj maniri, realizirane na 
način kako to rade hiperrealisti, 
kojima Giulia svojom potenci-
jom izuzetno talentirane umjet-
nice pripada.

Na slikama-crtežima na ovoj 
izložbi ostavila je trag neposred-
nog doživljaja prilikom posjeta 
Vižuli u Medulinu. Izrazila se 
realističnim načinom crtanja au-
toportreta, fi gure, i to masnom 
kemijskom i gvašem. Sebe je 
u svom diptihu i lijevo i desno 
ukomponirala u medulinski pej-
zaž, u trenutak kontemplacije 
jedne sasvim obične osobe, na 
jednom sasvim običnom mjestu, 

toliko jake fl uentnosti. Galebo-
va pera koja je slučajno našla na 
obali mora vezuje u snop i vješa 
o obližnje stablo, kao dio magij-
skog obreda.

Renzo Durante je skulptor s 
velikim iskustvom u radu s ra-
zličitim kvalitetama i tvrdoćom 
materijala, od drva do mramora. 
Sudjelovao je na mnogim svjet-
skim kolonijama i simpozijima. 
Ovaj će mu simpozij zasigurno 
ostati u sjećanju po brzini rea-
lizacije skulpture od istarskog 
kamena vapnenca. Danas mi 
je rekao da još nikada u životu 
nije tako brzo oblikovao skul-

pturu tih dimenzija. Skulpture 
od kamena počeo je izrađivati 
prije nekoliko desetljeća. Šest je 
godina boravio u Firenci na usa-
vršavanju. Vratio se u svoj zavi-
čaj i nastavio raditi skulpture od 
maslinovog drva. U Pugli su sta-
bla maslina jako velika, mogao 
je od njih raditi velike skulpture. 
Stvarao je aktove, poluaktove, 
a nakon te faze oblikovao je or-
ganske forme spiralnog pruža-
nja kroz prostor. Za svoj je rad 
do sada primio mnogo nagrada 
struke.

Paola Pisani i Francesca 
Bergamasco su umjetnice koje 
se bave režijom, videoinstalaci-
jama u različitim materijalima. 
Izloženi rad u sebi sadrži fra-
gmente iz povijesti Medulina, 
Premanture i njenih žitelja, koje 

je ispričao povjesničar Andrej 
Bader (traume proživljene zbog 
topota konja turskih jahača ja-
njičara i otmica djece i žena u 
zaleđu Zadra, odakle su prasta-
novnici Premanture došli, po-
stavljanje četiri križa u krug oko 
sela, kao zaštitu od ružnih sno-
va) i opjevala stanovnica Medu-
lina Marija Bertagno. Sadašnje 
vrijeme prikazuju kroz snimke 
nedovršene nove kuće u Medu-
linu, lelujanje tijela suautorice 
Francesce Bergamasco kroz 
interijere budućeg doma neke 
obitelji, izražavanje ljubavi (Ma-
rija Bertagno) milovanjem kose 

suautorice (Paola Pisani). Likov-
ne su prezentacije najčešće neje-
zični sustavi. Paola i Francesca u 
svoj su rad, međutim, ukompo-
nirale i pjesmu i riječi.
Djela nastala tijekom 
simpozija ostaju 
u fundusu Općine 
Medulin i TZ-a

Simpozij je počeo s radom 
1997. godine u hotelu Medulin. 
Arenaturist je tada davao puni 
pansion, prostor za rad i izložbu 
u galeriji hotela, bez naknade, a 
umjetnici su mu zauzvrat ostav-
ljali svoja djela, čime je danas 
ta hotelijerska tvrtka bogatija 
za sva ta umjetnička djela koja 
su izložena po holovima i ure-
dima hotela, ali ne i po sobama. 
O zbirci umjetnina brine osoblje 
Arenaturista. Zadnjih šest godi-
na organizatori ovog simpozija 
su Općina i Turistička zajednica 
Medulin pa djela nastala tijekom 
njega ostaju u fundusu Općine 
Medulin i TZ-a. Sva su pomno 
čuvana, dokumentirana te izlo-
žena prema prilikama i moguć-
nostima u klimatiziranim pro-
storima, uredima Općine, kako 
se ona po ugovoru obvezala. 

Budući da svake godine fun-
dus postaje sve veći i brojniji, 
treba osigurati prostor za pri-
mjereno skladištenje svih trenu-
tačno neizloženih djela. Manji 
dio fundusa mogao se vidjeti u 
novoj galeriji 3MC u Medulinu, 
koja je bila otvorena svakim da-
nom od 17 do 20 sati, od 12. li-
stopada do 25. listopada, odno-
sno do 4. studenog 2013. godine. 

U ovo današnje moderno 
doba voajerizma umjetnici su 
stvarajući na ovom simpoziju 
pokazali svu svoju energiju, 
prožetu optimizmom i pozitiv-
nim mislima. Utjecaj današnje 
popularne kulture na kvalitetu 
života umjetnike ne može de-
gradirati ni omesti u njihovom 
iskonskom radu ni u stvaranju 
pravih umjetničkih djela, gdje 
preuzimaju ulogu vođa prema 
svjetlu. Pametni će ih slijediti. 

Simpozij je završio odla-
skom umjetnika iz Medulina, 
26. listopada 2013. godine.

Aleksandra ROTAR

U MEDULINU ODRŽAN 17. MEĐUNARODNI LIKOVNI SIMPOZIJ

Umjetnici kao 
čuđenje u svijetu

U ovo današnje moderno 
doba voajerizma umjetni-
ci su stvarajući na ovom 
simpoziju pokazali svu 
svoju energiju, prožetu 
optimizmom i pozitivnim 
mislima. Utjecaj današnje 
popularne kulture na kva-
litetu života umjetnike ne 
može degradirati ni ome-
sti u njihovom iskonskom 
radu ni u stvaranju pravih 
umjetničkih djela, gdje 
preuzimaju ulogu vođa 
prema svjetlu. Pametni će 
ih slijediti

Renzo Durante s kolegama ispred njegove skulpture “Val”
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Tijekom listopada Me-
dulinArt gostovao je 

na Hand Made Festu u Puli. 
Na velikom štandu u kristalnoj 
dvorani Doma hrvatskih brani-
telja nastojali smo, a nadam se 
i uspjeli, pokazati čime se sve 
naša udruga bavi. Zastupljene 
su bile sve sekcije pa su se po-
sjetitelji mogli upoznati s rado-
vima članova likovne i sekcije 
primijenjenih umjetnosti te s 
ljepotom poezije i proze koja je 
proizašla iz pera naših članova. 
Odlazak velikog crtača

Održano je i više radionica, 
koje su bile vrlo posjećene. Od 
izloženih radova najviše po-
zornosti izazvao je rad Petra 
Ščulca, koji je na ovoljetnom 
ex temporeu odnio nagradu 
publike, te djelo Renata Perca-
na čije nam je ljepote makro-
grafi jom uspio približiti Milan 
Polić. Ubrzo nakon ove mani-
festacije napustio nas je zau-
vijek naš veliki Crtač, Renato 
Percan. Njegovim odlaskom 
izgubili smo velikana i nepri-
kosnovenog genija, ali ostavio 
nam je svoja nebrojena djela 
u koja su mnogi zaljubljeni, a 
sigurno će tu ljubav osjetiti i 
mnoge nadolazeće generacije 
ljubitelja umjetnosti. 

Potom, ujedinili smo pro-
slavu Noći vještica i obilježa-
vanje Mjeseca knjige, što je 

rezultiralo izložbom Borjana 
Radolovića. Zadnjeg dana u 
listopadu bilo je moguće pro-
matrati migraciju Borjanovih 
imaginarnih fantastičnih bića 
na zidovima medulinske Lože. 
Riječ je bila o sinergiji makro-
fotografi je i crteža Borjanove 
fantastične faune. Večer su 
uveličali Patricija Softić i Atila 
Koso s prigodnom poezijom, 
uz glazbenu pratnju Igora Mi-
loševa. 

Početkom studenog ugosti-
li smo korisnike Malog raja, 
doma za starije i nemoćne oso-

be u kojem se oni mogu i baviti 
raznoraznim vidovima umjet-
nosti, ovisno o mogućnostima 
i afi nitetima. Na takvim radi-
onicama nastala su djela koja 
smo izložili u galeriji Loža i 
dokazali da umjetnost ne pita 
za godine. 

U prostorijama udruge odr-
žavaju se stalne radionice obli-
kovanja gline te art terapije. 
Održane su i izvrsno posjeće-
ne radionice salvetne tehnike 
i izrade sapuna, a kreativke su 
bile vrlo zadovoljne postignu-
tim i naučenim. 

Donacija radova
U planu je još nekoliko radi-

onica vezanih za izradu božić-
nih ukrasa. Više od 20 članova 
udruge MedulinArt doniralo 
je svoje radove za humanitarnu 
aukciju za Udrugu djece i mla-
dih oštećena sluha Istre u orga-
nizaciji Teatra Naranča, koja će 
se održati 14. prosinca 2013. u 19 
sati u bivšem Pionirskom domu 
u Puli.

Pripreme za božićni festival 
u organizaciji naše udruge u pu-
nom su jeku. U novootvorenom 
3MC-u bit će organiziran dječji 
tjedan, koji će uključivati plesne, 
pjevačke, kreativne i ine zabav-
ne trenutke namijenjene najmla-
đima. Istovremeno, predviđene 
su i izložbe, kako u 3MC-u, tako 
i u Loži. Sve udruge iz općine 
Medulin uključene su u program 
festivala. Odrađene su mnogo-
brojne radionice izrade božićnih 
ukrasa, kako s djecom iz vrti-
ća, tako i onom iz škole. Na taj 
način izrađeno je više stotina 
ukrasa za veliko božićno drvce 
na medulinskoj placi, koje će ko-
načno izgledati bogato, sjajno i 
šareno, a svako dijete će se moći 
ponositi činjenicom da i njegov 
ukras pridonosi toj činjenici.

Udruga MedulinArt ovom 
prilikom želi svima ugodne 
blagdane i kreativnu 2014. go-
dinu! Maja ČERLJENKO

KULTURA

AKTIVNOSTI MEDULINSKE UDRUGE KREATIVACA

MedulinArt 
radi i za blagdane

Hand Made Fest u Puli
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Kada smo 18. listopa-
da 2013. godine imali 

svečano otvorenje novog mul-
timedijalnog centra u bloku 11 
na medulinskoj placi, teško mi 
je bilo u blještavilu svjetla, sli-
ka i veselih gostiju kojima se 
ovaj kulturni centar predstavio 
ne sjetiti minulih godina kada 
sam kupovao namirnice u polu-
mračnoj samoposluzi ili obila-
zio zapušten i neuređen prostor 
usred naše place i zamišljao 
kako će se tu jednog dana, na 
ovome, idealnom mjestu urediti 
jedna polivalentna dvorana za 
potrebe medulinske kulturne 
scene. Prvenstveno za potrebe 
mladih i svih ljudi dobre volje, 
željnih mjesta na kojem bi se 
mogli predstaviti, izraziti i po-
kazati svoja ostvarenja.

Postavili smo si cilj da u 
svakome mjestu naše općine 
uredimo po jedan prostor gdje 
se naši građani mogu okupljati, 
razvijati i pokazati svoja kultur-
na dostignuća te širiti znanja iz 
naše bogate baštine, prvenstve-
no zbog nas samih, naših mno-
gobrojnih gostiju i defi nitivno 
naših budućih naraštaja.

Nakon knjižice u Vinkura-
nu, zavičajne galerije u Banjola-
ma, škole u Premanturi, sad će 
nam i ovaj polivalentni prostor 
u Medulinu omogućiti bezbroj 
novih manifestacija u propagi-
ranju naših kulturnih vrijedno-
sti, talenta i druženja svih nas, 
kao i predstavljanja onih kojih 
više nema među nama, a ostavi-
li su svoj trag u stvaranju naše 
kulturne baštine.

Ovaj mali prostor za nas je 
velik i značajan, jer se uklapa 
u našu viziju kulturne strate-
gije općine Medulin. Posebno 
ako ga gledamo kao prvu fazu 
potpunog uređenja cjelokupnog 
prostora koji se nalazi u sklopu 
same zgrade, a planira se uredi-
ti u idućem periodu, sve s ciljem 
stvaranja pravog multimedij-
skog centra medulinske općine.

Prostor je namijenjen svim 
generacijama i svim vidovima 
umjetnosti - od slikarstva, pri-
kazivanja fi lmova, sastanaka, 
simpozija, promocija, koncera-
ta, do najsofi sticiranijih izložbi 

zahtjevnijeg muzejskog karak-
tera, a nazvali smo ga 3MC 
(multimedijalni centar Medu-
lin), upravo zato što smo njime 
dobili onu treću dimenziju koju 
do sada nismo imali.

Centar za sada ima uređe-
nu površinu od 156 m2, sa 140 
m2 izložbenog paviljona, koji je 
pod videonadzorom, ima protu-
provalnu zaštitu, klimatiziran 
je i ima primjerenu rasvjetu 
i audiovizualnu opremu koja 
omogućava veliki raspon doga-
đanja unutar njega.

Ukupno je za uređenje ulo-
ženo 340.998,79 kuna bruto, 
odnosno 2.185,00 kn/m2 (286 
eura/m2), što je razumna cijena 
za takav nivo uređenja i za ono 
što će ovaj centar u budućnosti 
značiti za našu sredinu.

Samo otvorenje, s izložbom 
umjetnina iz fundusa Općine 
Medulin, gdje su predstavlje-
na slike, skulpture i grafi ke 

umjetnika iz Hrvatske, Austri-
je, Litve, Bosne i Hercegovine, 
Italije, Slovenije, Makedonije, 
domaćih umjetnika Renata Per-
cana, Roberta Paulette, Bojana 
Šumonje, Josipa Crnoborija, 
Aleksandre Rotar, Istre Lazarić 
Toner i niza drugih, pokazalo je 
da smo na pravom putu i da i 
dalje treba raditi na tom polju. 

Važno je istaknuti i da će 

se, nakon 20 godina postojanja 
Općine Medulin, u lipnju slje-
deće godine u suradnji s Arheo-
loškim muzejom iz Pule, MIC-
om i Institutom za arheologiju 
iz Zagreba prvi put pučanstvu 
općine prezentirati bezbroj sa-
čuvanih artefakata iz bogate 
antičke prošlosti našeg kraja.

Na kraju treba napomenu-
ti da svega toga ne bi bilo bez 
suglasja svih članova medulin-
skog Općinskog vijeća na čelu s 
načelnikom Goranom Buićem, 
koji su podržali ovaj projekt, 
kao i kolege projektanta elek-
tričnih instalacija Đulijana Lo-
rencina, izvođača radova, tvrt-
ke Vladimir Gortan iz Pazina, i 
niza vrijednih suradnika koji su 
marljivo radili u cilju realizacije 
ovog projekta.

Klaudio PRIVRAT

VELIKI POTICAJ RAZVOJU I SNAŽENJU MEDULINSKE KULTURE

3MC - novi multimedijalni 
centar na Placi

Postavili smo si cilj da u svakome mjestu naše općine 
uredimo po jedan prostor gdje se naši građani mogu 
okupljati, razvijati i pokazati svoja kulturna dostignu-
ća te širiti znanja iz naše bogate baštine, prvenstveno 
zbog nas samih, naših mnogobrojnih gostiju i defi nitiv-
no naših budućih naraštaja.

Postavili smo si cilj da u svakome mjestu naše općine 

Humanitarna akcija - prodaja radova koje su izradila djeca iz Dječjih vrtića Medulin za djecu Afrike u 3mc-u
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Općina Medulin izradila Lokalni 
program djelovanja za mlade 

Lokalni program dje-
lovanja za mlade 

(LPDM) jedan je od strateških 
dokumenata Općine Medulin, 
a sadrži programe i projekte 
za unapređenje života mladih 
na području medulinske opći-
ne. Taj je dokument usvojilo 
Općinsko vijeće i izrađen je 
u suradnji s mladima, a obu-
hvaća načine, konkretne ak-
tivnosti, potrebna financijska 
sredstva i vremenske okvire 
za doprinos ključnim potreba-
ma i interesima mladih. Ovaj 
strateški dokument Općina je 
izradila kroz tzv. fokus grupe 
mladih, gdje su oni imali pri-
liku reći što misle, što im je 
potrebno i na kojim stvarima 

treba raditi 
na lokal-
nom nivou 
da bi im ži-
vot bio bolji 
i kvalitetniji. 
Nakon sinteze 
svih potreba 
i želja mladih 
te oblikovanja 
nužnih aktiv-
nosti kroz prio-
ritetna područja, 
LPDM je bio na 
javnoj raspravi 
mjesec dana, o nje-
mu su mladi mogli 
čuti u medijima, 
pročitati ga na služ- b e n i m 
stranicama Općine i druš-

tvenim mrežama. 
Samu izradu ovog doku-

menta pomogli su Zaklada za 
poticanje partnerstva i razvoj 

civilnog društva Istarske žu-
panije te studenti Odjela za 
ekonomiju i turizam sa Sve-
učilišta Jurja Dobrile u Puli. 
Lokalni program djelovanja 
za mlade Općine Medulin po-
dijeljen je na osam tematskih 
područja, a svako od njih sa-
drži nekoliko prioriteta, ak-
tivnosti, nositelja i moguće 
suradnike. Jedan od prioriteta 
svakako je osnivanje Centra 
za mlade, ali i puno drugih 
aktivnosti i projekata, od ra-
znih edukacija i razmjena 
mladih, osnivanja inkubatora 
i zadruge za mlade poduzet-
nike, coworking prostora pa 
do uređenja javnih površina 
u suradnji s mladim umjet-
nicima ili osmišljavanja 
dodatnog sadržaja za mla-
de. Ovaj je dokument vrlo 
konkretan, za sada mu je 
ukupna vrijednost više od 
8 mil. kuna (bez dva veća 
infrastrukturna projek-
ta), s konkretnim aktiv-
nostima, nositeljima i 
potrebnim iznosima za 
njihovu realizaciju. Ta-
kođer, sve je definira-
no u vremenskoj liniji 
do 2020. godine. Sad 
samo predstoji Opći-
ni Medulin, Savjetu 
mladih, udrugama 
mladih i svim osta-

lima zainteresiranima 
da provode definirane aktiv-
nosti. Više o Lokalnom pro-
gramu djelovanja za mlade na 
www.medulin.hr. 

I ove godine Društvo osoba 
s tjelesnim invaliditetom 

obilježilo je Međunarodni dan 
osoba s invaliditetom s nekoli-
ko akcija. 

Na području općine Medu-
lin provedena je akcija “Tko 
se koristi znakom pristupačno-
sti?” te su općinski prometni re-
dar Općine i predstavnici Druš-
tva i prometne policije obišli 
sva parkirna mjesta namijenje-
na osobama s invaliditetom. 
Iz Društva osoba s tjelesnim 
invaliditetom naglašavaju da 
su problemi s kojima se susre-
ću prisutni kroz čitavu godinu. 
Općina Medulin raspisala je 
natječaj za dodjelu učeničkih 
i studentskih stipendija te je 
nakon provedenog postupka 

odlučeno da se za 2013./2014. 
školsku godinu dodijeli 18 no-
vih studentskih i četiri učeničke 
stipendije. Učeničke stipendije 
iznose 500 kn, a pravo na njih 
imaju učenici srednjih škola 
koji redovno upisuju razred i 
udovoljavaju sljedećim uvjeti-
ma: da su državljani Republike 
Hrvatske, da imaju prebivalište 
na području općine Medulin, da 
su upisali razred srednje škole 
redovno i da (roditelji) primaju 
dječji doplatak. Studentske sti-

pendije iznose 800 kn, a pravo 
na podnošenje zahtjeva za do-
djelu stipendije imaju redovi-
ti studenti na dodiplomskom 
studiju, osim studenata prve 
godine studija, koji udovolja-
vaju sljedećim uvjetima: da su 
državljani Republike Hrvatske, 
da imaju prebivalište na po-
dručju općine Medulin najma-
nje jednu godinu prije isteka 
roka za podnošenje prijava na 
natječaj za dodjelu stipendija, 
da nisu stariji od 24 godine, a 

studenti dviju završnih godina 
studija od 28 godina života i da 
imaju prosječnu ocjenu polože-
nih ispita na posljednjoj godini 
studija najmanje 3,0. Iznimno, 
za dodjelu stipendije se mogu 
natjecati i redoviti studenti prve 
godine studija ako uz navedene 
uvjete ispunjavaju i sljedeće: da 
nisu stariji od 22 godine života 
i da su završili prethodne dvije 
godine školovanja s ukupnom 
prosječnom ocjenom najmanje 
4,0.

Studentske stipendije i 
znakovi pristupačnosti

vot bio bolji 
i kvalitetniji. 
Nakon sinteze 
svih potreba 
i želja mladih 
te oblikovanja 
nužnih aktiv-
nosti kroz prio-
ritetna područja, 
LPDM je bio na 
javnoj raspravi 
mjesec dana, o nje-
mu su mladi mogli 
čuti u medijima, 
pročitati ga na služ- b e n i m 

tvenim mrežama. 
Samu izradu ovog doku-

menta pomogli su Zaklada za 

do uređenja javnih površina 
u suradnji s mladim umjet-
nicima ili osmišljavanja 
dodatnog sadržaja za mla-
de. Ovaj je dokument vrlo 
konkretan, za sada mu je 
ukupna vrijednost više od 
8 mil. kuna (bez dva veća 
infrastrukturna projek-
ta), s konkretnim aktiv-
nostima, nositeljima i 
potrebnim iznosima za 
njihovu realizaciju. Ta-
kođer, sve je definira-
no u vremenskoj liniji 
do 2020. godine. Sad 
samo predstoji Opći-
ni Medulin, Savjetu 
mladih, udrugama 
mladih i svim osta-

lima zainteresiranima 
da provode definirane aktiv-
nosti. Više o Lokalnom pro-
gramu djelovanja za mlade na 

Naslovnica publikacije
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Od 30. listopada do 3. 
studenoga 2013. go-

dine na Kamenjaku, uvala 
Školjić, održana je sportska 
manifestacija naziva “Uhva-
ti me ako možeš”, pod spon-
zorstvom JU Kamenjak, TZ-a 
Medulin i Općine Medulin, 
koja je ugostila ukupno 70-ak 
natjecatelja iz cijele Europe. 
Tijekom četiri dana manife-
stacije održana su sljedeća na-
tjecanja:

1. Freestyle europsko win-
dsurfi ng prvenstvo za mlade 
do 18 godina

2. Rip Curl “Uhvati me 

ako možeš” kite i windsurfi ng 
utrka oko otoka

3. Državno windsurfi ng 
prvenstvo u klasi Techno 293, 
po prvi put u Hrvatskoj

4. Wanted Skateboard Con-

test u dvije kategorije (mlađi 
od 16 i stariji od 16)

Uz sva gore nabrojana 
natjecanja, natjecateljima i 
posjetiteljima bio je osiguran 
pregršt dodatnih aktivnosti, 
poput Red Bull F1 Race Si-
mulatora, ljudskog stolnog 
nogometa, interaktivnog per-
formansa pulskih hokejaša, 
nastupa koturaljkaškog kluba 
Inline, parkour nastupa, a sve 
s namjerom promocije extre-
me sporta i zdravog življenja 
među malima i velikima.

Natjecatelji su došli iz Slo-
venije, Italije, Austrije, Belgi-

je, Arube 
(Nizozem-
ski Antili 
ili Karibi), 
Hr vatske, 
R u s i j e . 
N a j l j e p -
še je bilo 
gledati sve 
te mlade 
ljude iz ra-
znih kraje-
va svijeta 
kako se 
druže, na-
tječu i za-
bavljaju.

Bilo je lijepo biti dio ove 
priče. Hvala svima koji su 
došli i podržali manifestaci-
ju, a posebne zahvale idu JU 
Kamenjak, TZ-u Medulin i 
O pćini.

SPORT

Uhvati me ako možeš!

OPEN CROATIAN CHAMPIONSHIP
TECHNO 293

 
U17
1. FEDERICO FAVRETTO
2. LUCA FAROSICH
3. IVAN ROJICI
 U15
1. MARTIN DOLENC
2. MARTA BONETTI
3. FILIPPO FERI
HRVATSKO DRZAVNO PRVEN-
STVO TECHNO 293 
MUSKI
1. MARTIN DOLENC
2. JANKO KOVACEVIC
3. MATTEO RADIN
ZENSKE
1. CARLA IVANCIC
2. MARTINA JERMAN
3. PAOLA TERLEVIC
RIP CURL “Uhvati me ako mo-
zes” KITE I WINDSURFING UTR-
KA OKO OTOKA
1. ANDREJ KOCIJAN SLO - WIN-
DSURFING
2. MARTIN DOLENC HR - KITE
3. BOSTIJAN GOSTIN SLO – WIN-
DSURFING
SKATERI
 DO 16 GODINA
1. PATRIK PRHAT
2. MARIN SRZENTIĆ
3. ANTONIO BLAŽIĆEVIĆ
4. KARLO GLUHAČIĆ
5. RAUL ŽGOMBA
 OD 16
1. NINO FANUKO
2. ANTONIO PEKOVIĆ
3. ANTE KULUŠIĆ
2013 IFCA Freestyle Europe-

an Championship / Youth - Juni-
or - Pro kids
Event Results:
U13 special category event winners:
1. Tvrtko Ljutic CRO-0
2. Jan Malej SLO
3. Louis Provoost BEL-xxx
U15 Pro Kids IFCA Freestyle Eu-
ropean Championship:
1. Nicolo Tagliafi co ITA-102
2. Mats Moyson BEL-159
3. Tvrtko Ljutic CRO-0
4. Jan Malej SLO
5. Louis Provoost BEL-xxx
6. Nicole Bandini ITA-613
U17 Juniors IFCA Freestyle Euro-
pean Championship:
1. Michiel de Cooman BEL-161
2. Steven Max ARU-888
3. David Schiebel AUT-19
4. Mattijs Lasore BEL-160
5. Kostya Smirnoff RUS-1
6. Nicolo Tagliafi co ITA-102
7. Francesco Cappuzzo ITA-333
8. Mats Moyson BEL-159
 U20 Youth IFCA Freestyle Euro-
pean Championship:
1. Giovanni Passani
2. Steven Max ARU-888
3. Mattijs Lasore BEL-160
4. Francesco Cappuzzo ITA-333
5. Riccardo Marca ITA-988
6. Michiel de Cooman BEL-161
7. Nicolo Tagliafi co ITA-102
8. Kostya Smirnoff RUS-1
9. David Schiebel AUT-19
10. Paul Simmerl AUT-21
11. Alice Casula ITA-207

Kite i windsurfing utrka oko otoka

Freestyle windsurfing

Skate
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KITESURFING ILI JEDRENJE NA DASCI SA ZMAJEM: VELIKI USPJEH POMERCA U KINESKOM HAINANU

Svjetska bronca za mladog 
Martina Dolenca

Od 18. do 24. studenog 
u kineskom Hainanu 

održavalo se Svjetsko prvenstvo 
u jedrenju na dasci sa zmajem, 
odnosno u kitesurfu. Kitesurf 
u Hrvatskoj ima malu flotu za-
ljubljenika, no jedno ime već se 
neko vrijeme izdvaja, iako je riječ 
o našem daleko najmlađem sudi-
oniku regata za kajtere. 

Pomercu Martinu Dolencu 
tek je 13 godina, ali on je svoju 
životnu strast već otkrio. A talent 
je sad dokazao i prvom velikom 
međunarodnom medaljom. Među 
112 natjecatelja iz oko 40 zema-
lja zauzeo je ukupno 46. mjesto, 
odnosno treće u konkurenciji do 
18 godina! Brončana medalja, 
juniorska, oko vrata, uz veliko 
priznanje starijih konkurenata za 
visok plasman u seniorskoj kon-

kurenciji! Što će tek biti kad bude 
malo stariji i iskusniji, kad već s 
13 godina jedri u gornjoj trećini 
seniorske svjetske fl ote.

Međunarodno udruženje je-
drenja na dasci sa zmajem kre-
nulo je prije nekoliko godinu 
u veliku kampanju ne bi li ova 
disciplina postala dio olimpij-
skog programa za Rio de Janeiro 
2016. Javna rasprava u svijetu je-
drenja prošle dvije godine bila je 
vrlo žestoka, jer da bi kite ušao u 
program neka druga jedriličarska 
disciplina morala je ispasti. Izbor 
je bio između klasične daske i da-
ske sa zmajem. 

Vrhunac debate bio je lani u 
studenom na godišnjoj konfe-
renciji Svjetskog jedriličarskog 
saveza (ISAF) kad su se potvr-
đivale discipline za Rio. Skup-

ština ISAF-a, koju 
čine svi nacionalni 
savezi, u konač-
nici je glasovala 
da ipak klasična 
daska RS:X osta-
ne u olimpijskom 
programu, no svi 
su se složili da je 
daska sa zmajem 
nešto što bi također 
trebalo biti na OI, 
brza i atraktivna 
disciplina s puno 
adrenalina. 

Zaključak ovo-
godišnje konferen-
cije ISAF-a je da će 
se za Tokio 2020. 
pokušati izboriti 
za još jedan kom-
plet medalja, što bi 
onda bio kite. 

Za mlade spor-
taše poput Martina 
Dolenca olimpijski 
san svakako je motiv više! Na-
slov svjetskog seniorskog prvaka 
osvojio je Nijemac Florian Gru-
ber.

- Počeo sam kajtati kad sam 
imao 9 godina na Bolu na otoku 
Braču. Moj tata se još davno ba-
vio time pa mi je on i trener. U 
tatinoj školi windsurfi nga već 
sam od 3. godine surfao na dasci, 
tako da sam oduvijek bio pove-
zan s daskama, morem i vjetrom. 
Živim u Pomeru, a najčešće tre-
niram s tatom u Premanturi i 
Medulinu, što je pogodno preko 

zime, dok preko ljeta idem u Bol 
na Braču, jer ondje ima jakog ma-
estrala svaki dan . 

Oprema se sastoji od jedne 
daske s tri peraje, četiri kajta ra-
zličitih veličina, dugog i kratkog 
odijela i trapeza. Tijekom regate 
na dan se najčešće voze četiri plo-
va od 20 minuta, u kojima starta 
40 ljudi po fl oti, što je prilično 
mnogo računajući da svatko ima 
kajt s 25 m dugim konopcima, i 
stoga se tu često događaju zapet-
ljavanja, što može biti opasno, 
veli Martin.

Počeo sam kajtati kad sam imao 9 
godina na Bolu na otoku Braču. Moj 
tata se još davno bavio time pa mi je 
on i trener. U tatinoj školi windsur-
fi nga već sam od 3. godine surfao 
na dasci, tako da sam oduvijek bio 
povezan s daskama, morem i vjetrom. 
Živim u Pomeru, a najčešće treniram 
s tatom u Premanturi i Medulinu, što 
je pogodno preko zime, dok preko 
ljeta idem u Bol na Braču, jer ondje 
ima jakog maestrala svaki dan

Martin Dolenc iz Pomera na pobjedničkom postolju
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U lipnju 2014. godine 
Veslački klub Medulin 

slavit će 16 godina od osnutka i 
početka rada te oživljavanja tra-
dicije veslačkog sporta u općini 
Medulin.

Godine napornog rada u ci-
lju adaptacije prostora, organi-
zacije kompletnog sustava rada 
kluba, nabavke sportske opre-
me i drugih potrebnih sredsta-
va, poput sprava za teretanu, 
ergometara, kombija i nekoliko 
brodova, te kvalitetnog rada s 
djecom, rezultirale su brojnim 
odličnim rezultatima ovog klu-
ba na državnoj i međunarodnoj 
razini. 
10. veslački duatlon i 
Kup Škole veslanja

VK Medulin je u 2013. or-
ganizirao 10. veslački duatlon 
te regatu, Kup Škole veslanja. 
Ponos ovog kluba je i sve veće 
zanimanje djece te povjerenje 
njihovih roditelja. Rad s naj-
mlađima organiziran je kroz 
Školu veslanja, nakon čega se 
veslači i veslačice priključuju 
radu regatne natjecateljske gru-
pe. Ciljevi VK Medulin u radu 
s djecom: promicanje upozna-
vanja i stjecanja prijateljstva 
kroz sportsku aktivnost; kvali-
tetno i organizirano provođenje 
slobodnog vremena; zabava te 
kvalitetna sportska edukacija; 
razvoj motoričkih sposobnosti; 
omogučiti djeci da uz pomoć 
stručnog osoblja razviju svoju 
samostalnost i sigurnost prili-
kom veslanja u čamcu i nastupu 
na regatama.

Ne bi li i najmlađi članovi 
iskusili čari utrke i natjecanja, 
polaznici škole veslanja na-
stupaju na Regionalnom kupu 
škole veslanja. Regatna grupa 
veslača pod vodstvom trenera 
Mladena Pavelića na ovogo-
dišnjem Prvenstvu Hrvatske 
osvojila je četiri medalje. Osva-
jačica zlatne medalje u skifu u 
kategoriji kadetkinja je i prošlo-
godišnja pobjednica Margarita 
Stanko. Jednu srebrnu medalju 
u skifu u kategoriji juniorki do-
nijela je Marina Kaić, koja je 
ove godine također nastupila 
i kao članica hrvatske izborne 

vrste na Svjetskom juniorskom 
prvenstvu u Litvi.

Prošlogodišnji osvajači 
brončane medalje ove su se 
godine proslavili osvajanjem 
srebrne medalje u borbi junior-
skih četveraca na pariće - Darko 
Privrat, Antonio Pavelić, Ro-
bert David Pilar i David Šišić. 
Brončanu medalju osvojili su 
Antonio Pavelić i David Šišić u 
juniorskom dvojcu na pariće. Po-
večanjem broja članova te konti-
nuiranim postizanjem odličnih 
rezultata otvorila se potreba za 
novim regatnim brodovima. 
Zahvaljujući potpori Općine 
Medulin, Turističke i Sportske 
zajednice općine, sponzorima 
poput Arenaturista, Albaneža, 

EM-Tehnologije Valpovo, ITB 
geodetskog ureda, Allianz osi-
guranja i brojnih drugih simpa-
tizera i prijatelja kluba, u 2013. 
godini omogućena je nabavka 
dva regatna broda. 
Jedan euro za pariće

U tu svrhu, uz pomoć Op-
ćine Medulin i njene Sportske 
zajednice, kao generalnih po-
krovitelja, pokrenuta je akcija 
“Jedan euro za pariće”, ne bi li 
se omogućila nabava regatnog 
dvojca na pariće. U travnju 2013. 
godine plovni park ovog kluba 
obogatio je novi brod dvojac na 
pariće marke Filipi, u kojem su 
veslači već osvojili medalju na 
državnom prvenstvu.

S obzirom na razvoj kluba, 
krajem 2013. godine pokrenu-
ta je nova investicija koja će 
u skoroj budućnosti pokazati 
svoje rezultate - putem javnog 
natječaja Hrvatskog veslačkog 
saveza kupljen je brod osmerac, 
marke Hudson.

Ti brodovi nisu još ispla-
ćeni u potpunosti pa se akcija 
prikupljanja sredstava za nji-
hovu otplatu i dalje nastavlja. 
VK Medulin se zahvaljuje na 
svakoj donaciji, koja je od ve-
like pomoći, a uplate se mogu 
obaviti na žiro račun: 2340009-
1110329613 (PBZ) 

Više o radu kluba i rezulta-
tima možete pronaći na www.
vk-medulin.hr.

SPORT

VESLAČKI KLUB MEDULIN U OŽIVLJAVANJU TRADICIJE VESLANJA

Novim brodovima u nove 
regatne pobjede

Ciljevi VK Medulin u radu s djecom: promicanje upoznavanja i stjecanja prija-
teljstva kroz sportsku aktivnost; kvalitetno i organizirano provođenje slobodnog 
vremena; zabava te kvalitetna sportska edukacija; razvoj motoričkih sposobnosti; 
omogučiti djeci da uz pomoć stručnog osoblja razviju svoju samostalnost i sigur-
nost prilikom veslanja u čamcu i nastupu na regatama.

Četverac scull Robert David Pilar-Šišić David-Pavelić Antonio-Privrat Darko 2mj.

Skif za kadetkinje Stanko Margarita 1 mj.

Dubl Juniora A Pavelić Antonio-Šišić David 3 mj.

Skif Juniorki B Kaić Marina 2. mj.
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Airso�  Klub Delta održao tradicionalni 
susret Festung Europa
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  SERVISNE INFORMACIJE
Općina Medulin
Centar 223
telefon 385-650, fax 385-660,
opcina@medulin.hr, www.medulin.hr
Ured načelnika
NAČELNIK - Goran Buić
Zamjenik načelnika Damir Demarin
Pročelnica ureda načelnika
Jasmina Ritoša
jasmina.ritosa@medulin.hr, tel. 385-678
Tajništvo Dušanka Mihaljević
tel. 385-652
Upravni odjel za prostorno planiranje
i komunalni sustav
pročelnica Zdenka Vratović 
zdenka.vratovic@medulin.hr, tel. 385-674
marija.varesko@medulin.hr, tel. 385-673
neven.cukon@medulin.hr, tel. 385-663
Boris Čačić, tel. 385-671
Komunalni doprinosi i dr. prihodi 
katica.cvek@medulin.hr, tel. 385-659
Lokalni porezi i komunalna naknada 
diana.pikeljmilanovic@medulin.hr
tel. 385-658
Komunalni redar Damir Kontošić
damir.kontosic@medulin.hr, tel. 385661
Prometni redar Marina Vitković
marina.vitkovic@medulin.hr, tel. 385667
Upravni odjel za proračun i fi nancije
pročelnica Silvija Perica
silvija.perica@medulin.hr, tel. 385-672
tatjana.danzante@medulin.hr, tel. 385-672
sandra.volf@medulin.hr, tel. 385-653
daniela.banlenic@medulin.hr, tel. 385-662
karin.savatovic@medulin.hr, tel. 385-662
vedrana.sontag@medulin.hr, tel. 385-669
Opći poslovi i društvene djelatnosti
pročelnica Suzana Racan Stern
suzana.racanstern@medulin.hr
tel. 385-654
helga@medulin.hr, tel. 385-657
lucio.lorencin@medulin.hr, tel. 385-665
Pisarnica i arhiva branka.perusko@
medulin.hr, tel. 385-655
ines.savic@medulin.hr, tel. 385-677
Porta/centrala Željka Đurić, tel. 385-650
Spremačica Milena Mandić, tel. 385-650
Pisarnica - radno vrijeme:
pon, sri, pet 9-12, uto 15.00-17.00
pisarnica@medulin.hr, tel. 385-677
MJESNI ODBORI
Banjole - Milan Siladić 091/157-6470
Medulin 1 - Tanja Carić 091/157-6472
Medulin 2 - Vitomir Radošević
091/157-6473
Pješčana Uvala - Dragan Modrušan 
099/815-5393
Pomer - Claudio Zuccon 091/157-6468
Premantura - David Gerlić 091/157-6469
Vinkuran - Bernard Turčinović
091/255-8260
Albanež d.o.o. Pomer 1
Direktor Edo Krajcar, 098/255-862
Tel. 052/573-136  fax. 052/574-046
e-mail: albanez@pu.t-com.hr
- odvoz smeća: 052/573-523
- odvoz krupnog otpada: 098/160-3371
Javna ustanova Kamenjak
Premantura, Selo 120
Tel. 052/576-513 fax. 052 /576-527
Ravnatelj: Neven Iveša 091/255-8261
Buža d.o.o.
Centar 58,Medulin
Direktor Sandi Vojak
buza@buza.hr Tel. 091/255-8262

Kontakt policajac: Premantura, Banjole: 
Jurica Krnjek 091/157-6459
Medulin: Marin Santin 091/255-8258

Rad ambulante - dr. Tatjana Dodić
Medulin - uto, sri, pet: 7.30-13.30 sati,
pon, čet: 13.30 – 19.30 sati
Banjole - pet: 11.30 – 13.30 sati,
pon: 17.30 – 19.30 sati
Premantura - uto: 11.30 – 13.30 sati,
pon, čet: 19 – 19.30 sati
Pomer - utorkom u 11.15 sati,
četvrtkom u 17 sati

Goran Buić e-mail: gbuic@medulin.hr   ZAMJENIK UREDNIKA: Damir Demarin e-mail: damir.demarin@medulin.hr  IZVRŠNI UREDNIK: Enco Crnobori

Modna revija 
“Poljubac za kraj” 
u Pješčanoj Uvali

Modna revija “Poljubac za kraj - Kiss 
for Goodbye”, odnosno modni perfor-
mance Look@Me (styling Saša Đukić 
Obradović, hair studio Artistic iz Vinku-
rana, vlasnice Kristine Novak), održan 
je u Pješčanoj Uvali 7. rujna 2013., na 
maloj plaži na lukobranu, u beach baru 
Batana, s početkom u 20.30 sati, kao 
ispraćaj sezone. Za dobru atmosferu 
zaduženi su bili Acoustic duo-live - 
Irena i Mauro Giorgi, a u 23 sata gosti 
su mogli uživati i u vatrometu.

U Medulinu već sedam 
godina djeluje Airsoft 

Klub Delta, koji danas broji če-
trnaest aktivnih članova. Jedan 
je od četiri kluba na razini Re-
publike Hrvatske koji su uteme-
ljitelji tematskog airsofta, kao i 
jedan od začetnika Hrvatskog 
airsoft saveza. Airsoft je strateš-
ka igra, simulacija borbenih dje-
lovanja, vojnih i policijskih vje-
ština, s naglaskom na realnosti i 
sigurnosti. U airsoftu se koriste 
vjerne replike pravog oružja, 
kojemu nalikuju težinom, izgle-
dom i mjerama. Uz to, koriste 
se i male bijele plastične kugli-
ce koje ne puštaju boju. Zaštita 
očiju obavezna je pa su zaštitne 
naočale najvažniji dio opreme.

Već petu godinu zaredom 
Airsoft Klub Delta organizira 
susret Festung Europa s ciljem 
promicanja airsofta. Ovogo-
dišnji susret održan je 
u studenom ove godine 
na napuštenim vojnim 
objektima na potezu 
Vallelunga – Katarina. 
Vojne baze i vvozila te 
igrači u maskirnim uni-
formama s vjernim re-
plikama oružja bili su 
dio tradicionalnog airsoft 
susreta koji je okupio 
sudionike iz dvadesetak 
klubova s područja goto-
vo cijele Hrvatske i BiH. Airsoft 
postoji u cijelom svijetu, a u Eu-
ropi se organiziraju veliki airsoft 
susreti u kojima sudjeluje i po 
400 igrača, dok ih je na pulskom 
susretu bilo stotinjak iz Istre, Ri-
jeke, Splita, Siska, Velike Gori-
ce, Zagreba i Sarajeva. 

Susreti se odvijaju po una-
prijed dogovorenom scenariju, 

na velikim terenima, u trajanju 
od nekoliko sati pa sve do ne-
koliko dana. Ekipe igraju jed-
na protiv druge, jedna napada 
objekte, druga ekipa ih brani, 
a scenariji su određeni maštom 
njihovih kreatora. Primjerice, od 

jedne zgrade napravi se kontrol-
ni toranj, osvajaju se objekti te 
se na kraju igre zbroje obavljeni 
zadaci i odlučuje se o pobjedni-
ku. Poanta je da svim igračima 
zadatak bude jednako težak, ali 
da se zadrži fl uidnost scenarija. 
Kad igrača pogodi netko iz pro-
tivničke ekipe, glavno je pravilo 
da mora biti fer i priznati pogo-

dak. Broj ljudi u ekipi nije odre-
đen, u prosjeku ih je desetak. Po-
jedini timovi svoje igrače dijele 
na binome, a unutar tima igrači 
se mogu podijeliti sukladno 
njihovoj poziciji u igri (medik, 
inženjer, vezist, zapovjednik, 

snajperist, itd.). Koristi se 
uniforma koja se klubu sviđa 
pa ima uniformi s oznaka-
ma svih vojski svijeta, kako 
kome odgovara. Tako su 
se na ovogodišnjem airsoft 
susretu mogli vidjeti klu-
bovi koji koriste američke, 
njemačke, japanske i ruske 
uniforme. Airsoft je zapravo 
adrenalinska aktivnost koja 
pruža dobru akciju, hobi uz 
dobro društvo. Nedjeljom se 

održavaju treninzi po šumicama 
i tvrđavama, a svaki trening i 
susret prijavljuje se policiji s toč-
nim brojem sudionika. 

Tijekom igre posebno se pazi 
na civile - kad se oni uoče, igra 
se stopira da ljudi prođu i dosad 
nije bilo nikakvih problema.

Snimila i napisala 
Lara VUJICA


